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RZECZPOSPOLITA POLSKA 
MINISTERSTWO SKARBU
OBWIESZCZENIE

o wypuszczeniu Bonów Funduszu Inwestycyjnego.
Ministerstwo Skarbu podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że w wykonaniu rozporządzenia Prezydenta 

Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. o Funduszu Inwestycyjnym (Dz. U. R. P. Nr. 85, poz. 636) oraz rozpo
ro.2 ema Ministra Skarbu z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 89, doz. 694) wypuszcza się z dniem 1 grudnia 

dziesię? seryi Bonó^™.szu In^estycyjnego po 40.000 odcinków 25-złotowych o numeracji kolejnej od 00001 
o 40.000 na łączną sumę 10.000.000 złotych.

Bony Funduszu Inwestycyjnego wymieniane są na gotówkę według wartości imiennej przez kasy urzędów skarbo- 
^jh oraz przyjmowane w imiennej ich wartości przez kasy urzędów skarbowych i celnych na zapłatę wszelkich państwowych 
odatkow i danin, opłat, ceł, kar pieniężnych i grzywien oraz na spłatę zobowiązań.

. . Umarzanie Bonów Funduszu Inwestycyjnego odbywa się w drodze publicznego wylosowania co czwartek przez 
misję rządową siedmiu numerów z liczby numerów od 1 do 40.000 z tern, że bony każdej z dziesięciu seryj, opatrzone 

fylosowanemi numerami, podlegają wykupowi przez kasy urzędów skarbowych po zł 100 za bon 25-złotowy.
Pierwsze losowame Bonów Funduszu Inwestycyjnego odbędzie się dnia 28 grudnia 1933 r.
Bony Funduszu Inwestycyjnego i przychody od nich są wolne od wszelkich podatków i danin państwowych 

samorządowych.
Bony Funduszu Inwestycyjnego nie podlegają działaniu ustawy o utraconych tytułach na okaziciela.
Bony Funduszu Inwestycyjnego mają wszelkie prawa papierów, posiadających bezpieczeństwo pupilarne.

, l j r? i ony Funduszu Inwestycyjnego odpowiada Skarb Państwa; zabezpieczenie specjalne stanowią nadto: majątek 
ochody runauszu Inwestycyjnego oraz cały ma ątek i dochody Lasów Państwowych stosownie do postanowień art 9 

owołanego na wstępie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r.
Bony Funduszu Inwestycyjnego sprzedawane są przez kasy urzędów skarbowych.

22_______ MINISTERSTWO SKARBU.
' :

Historyczny dzień w Gdyni
Symboliczna uroczystość poświęcenia portu
Dzień wczorajszy minął w Gdyni 

)d znakiem wielkich uroczystości, 
yiąteczny nastrój opanował całe 
iasto. Na domach prywatnych, 
i gmachach państwowych powiewa* 
białoczerwone chorągwie narodo* 

e, jaskrawe różnobarwne sztandary 
•ństw obcych znaczyły konsulaty za 
lniczne.

Na dworcu morskim
rzed monumentalnym gmachem 
orca morskiego tłumy publiczno* 
Co chwila zajeżdżają przed szero 
stopnie dworca samochody, wiozą 
/rzedstawicieli Rządu, władz i woj 
wości. Obszerny hall wspaniałej 
owli dworcowej wypełniony, 
ed białoczerwoną wstęgą stoi gru 
ministrów i dygnitarzy państwo* 
ch: Minister Przemyślu i Handlu 
Zarzycki, reprezentujący Pana Pre 

lenta Rzplitej, Minister Spraw Za* 
tucznych J. Beck, Minister Rolnic* 
i NakoniecznikowsKlukowski, Mi* 
ter Skarbu Zawadzki, Min. Poczt i 
legr. Kaliński, Podsekretarze Stanu 
:hnicki, Duch, Czapski, Piasecki, 
ijewoda Pomorski Śt. Kirtiklis, Ko < “ - - - - 
rósku dr. Papce, Prezes Ligi Mor mieniem Komitetu prosi Pana Mini* 
J i Kolonjalnej gen. Orlicz*Dre* stra o odsłonięcie tablic wmurowa*

Prezes B. G. K. generał Dr. Gó* nych w nowym gmachu dworcowym -------- -- —
ki, generałowie Kwaśniewski, Wie ku czci Pana Prezydenta Rzeczy po# i biUa»

czorkiewicz, prezydent miasta Pozna 
nia Ratajski, grupa wyższych urzęd* 
ników, towarzyszących ministrom z 
Warszawy, pokaźna grupa dziennika* 
rzy warszawskich. Obok dostojnych 
gości z stolicy stoją gospodarze Gdy* 
ni: J. E. biskup Morski Ks. Dr. Oko* 
niewski, Komisarz Rządu Mgr. Sokół, 
Dyrektor Urzędu Morskiego Inż. Łę* 
gowski, Dowódca Floty Kontradmi* 
rał Unrug, Prezes S. O. Dr. Parczew* 
ski, Wicekomisarz Rządu Inż. Sza* 
niawski, liczni przedstawicieli sfer go 
spodarczych i życia naszego portu.

Pierwszy zabiera głos gospodarz 
portu Dyrektor Urzędu Morskiego 
Inż. Łęgowski, kreśląc historję i obraz 
obecnej Gdyni, tempo jej pracy, jej 
plany na przyszłość. W końcu prosi 
Pana Ministra Zarzyckiego o przecię* 
cie symbolicznej wstęgi.

Biało*czerwona wstęga pada na 
kamienną posadzkę hallu

DWORZEC MORSKI ZOSTAŁ 
OTWARTY.

W tej chwili do Ministra zbliża się 
jeden z najstarszych pracowników i 
budowniczych portu gdyńskiego Pre* W ci*£“ krótkich killcu lal daięki »taraniom

spolitej Ignacego Mościckiego i Wo» 
dza Narodu Marszalka Józefa Pił# 
sudskiego, kończąc swe gorące szcze* 
re słowa okrzykiem na cześć dostoj* 
nych Gospodarzy Państwa Polskiego.

„Pan Prezydent Rzeczypospolitej 
Ignacy Mościcki i pierwszy Marsza» 
lek Polski Józef Piłsudski niech żyją!“ 
grzmi pod wysokiemi sklepieniami po 
tężnego gmachu, echem odbija się w 
olbrzymim tłumie ulicznym. Orkie« 
stra marynarki wojennej gra „Pierw* 
szą Brygadę“. Opada płócienna zasło 
na i w głównym hallu nowego budyń* 
ku ukazują się wspaniałe, mistrzów* 
skiem dłutem rzeźbiarza Miszewskie* 
go w kamieniu wykute głowy Pana 
Prezydenta Mościckiego i I. Marszał« 
ka Polski.

Teraz zabiera glos Minister Prze# 
mysłu i Handlu Dr. Zarzycki
Przemówienie mh. Zarzyckiego

Pan mósicter Zarcycki mówił o tem, jak 
preed kilkunaehi laty ca miejscu tern było po
st® wybrzeże marskie, a jeezcze preed rokiem 
1926 ta tama Gdynia była roocpaezliwie pusta.
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3arz^Generalny Rzplitej Polskiej w |zes Inź. Rummel. Prezes Ru*unel, i* r«ądu «tworao.no wielki port znany diiś na ca
łym świeci®. „Daid obiega «ię tu kilkanaście li- 
nij traswatlantyckich, łączących Gdynię o całym 
światem. Je®t dzisiaj faktem, ż® Gdynia rtano- 

i AAzar^» go®podar

siwa narodowego, ale stanowi oma również ol
brzymi etap w historii narodu i państwa pol
skiego i olbrzymi akok w wyścigu pracy, do 
którego na rozkaz Wodza Narodu stanęło całe 
społeczeństwo polskie. Chcemy współpracować 
w przyjaźni ce waeystkiemi narodami świata, 
a pnzedew&zystkiem c naszymi sąsiadami, e 
którymi łączy na® nasee morze. Wspaniała roz
budowa Gdyni podjęta noatała nie w myśl wy
rugowania Gdańśka jako okna 2aipleczin Polski 

świat, jeno w przeświadczeniu, że obydwa 
te porty uzupełniać aię będą wzajemnie w dzie 
dżinie rozwoju eksportu polskiego“.

P. Minister aakońcaył owe nrcemówienie od 
czytaniem depesz hołdowniczych następujące; 
treści:

„Pan Prezydent Rzplitej , Spała.
Zebrani oa eymbolicznem poświęce

niu portu gdyńskiego, przedstawiciele 
rządu oraz społeczeństwa polskiego prze 
eyłają p. Prezydentowi Rzplitej wyrazy 
hołdu oraz aaprwnienia, że wiernie stać 
będziemy na straży gospodarczego bast
ionu polskiego morsa**.

„Józef Piłsudski, Pierwszy Marsmtek 
Polski. Warszawa, Belweder.

Zebrzai na symbolicznem poświęce
niu wspaniałego portu gdyńskiego, mekk 
ją posłusznie p. Marszałkowi jako pierw 
ecemu Bisdownłczemu Rzplitej Polskiej 
że port gdyński jest gotowy oraz te ca 
mi stoją do dysposycji p. Marszałka** 

(Ciąg dalszy na stronie 12)

tworao.no


9 NIEDZIELA, DNIA 10 GRUDNIA 1933 R.

Na mocnych podstawach
W przededniu rozpoczęcia debaty bud£etowei

Już w najbliższych dniach rozpocznie 
komisja budżetowa Sejmu rozpatrywanie 
preliminarza na r. 1934-35, opracowanego 
i przedłożonego przez Rząd. Godzi się za
tem uprzytomnić sobie w naogólniejszy :h 
zarysach podstawy, na których nowy bu
dżet zostaje oParty. Przewiduje on wydat
ki państwa na 2165 milj. zł. Jest to cyfra 
o 292 milj. zł. mniejsza, niż w obecnym 
¡budżecie, gdzie wyjątki zostały prelimi
nowane na 2458 milj. zł. Dochody w no 
wym budżecie, są przewidziane w sumie 
2117 milj. zł., czyii osi pół proc, niższe 
od budżetu bieżącego.

Chcąc zrozumieć wymowę tych global 
nych cyfr, musimy kilka słów poświęcić 
historji naszych budżetów lat ostatnich.

Ostatni budżet, który został zamknię
ty nadwyżką dochodów nad wydatkami 
— był budżet r. 1929^30. OJ tego czasu 
poczyna działać światowy kryzys gospo
darczy i pociąga on za sobą niewątpliwe 
i dotkliwe następstwa na naszą gospodar
kę państwową. Budżet r. 1930-31, przewi 
dujący 3038 milj. dochodów, daje w wy
konaniu pierwszy deficyt: 62 miljony. 
NastęPny budżet r. 1931-32, w którym 
wydatki zostały uchwalone w wysokości 
odpowiadającej mniej więcej zeszłorocz
nym, wykazuje dalsze zmniejszanie się 
dochodów i zostaje zamknięty deficytem 
205 miljonów... Podobna sytuacja pow$ 
tarza się w roku następnym: spadek do
chodów postępuje i deficyt sięga 242 mil
jony złotych.

Jest to proces, będący mieuchronnem 
i logicznem następstwem oddziaływania 
kryzysu gospodarczego na całokształt ży
cia zarówno państwa jak i jego obywa
teli.

Zachodzi jednak poważna różnica mię
dzy sytuacją budżetową Polski a innych 
państw. Przedewszystkiem w latach po
myślniejszej konjunktury zdołał rząd po? 
majowy zgromadzić Poważne rezerwy 
skarbowe i zapełnić niemi luki deficyto
we przez pełne cztery lata kryzysowe. Po 
wtóre: natychmiast po ujawnieniu się pier 
wszych oznak przesfleniowych — rozpo
czął systematyczną i celową walkę z wid
mem deficytu, dążąc do stałego zrówno
ważenia budżetu i utrzymania z żelazną 
wytrwałością stałości pieniądza. Rząd od? 
razu uświadomił sobie konieczność oJcię- 
cia się od kryzysu światowego tj. zlikwi? 
dowania związków jednostronnej zależno 
ści od zewnątrz; dalej odrzucił próby 
sztucznego tworzenia konjunktury- Wresz 
cie — i to jest rzeczą najważniejszą — 
poszedł po linji oszczędności i redukcji 
wydatków, obniżenia kosztów i cen (z 
czcm musiało łączyć się obniżenie pobo
rów), obniżenie ciężaru zadłużenia warsz
tatów produkcji.

Wszystkie te zabiegi charakteryzowa
ła jedna ważna cecha. Oto nic nie doko
nało się w gospoJarce finansowej pań
stwa pod Przymusem. Rząd zachował 
swobodę robienia oszczędności w miarę 
tego, jak stwierdzał kurczenie się docho- j 
dów i w granicach, których potrzeba sta? . 
wała się oczywistą. Równocześnie żadne I 
go poc ągnięcia oszczędnościowego nie | 
dokonał z na.uszeniem zasadniczych po
trzeb pracy państwowej.

To też doprawauzd wreszcie do pew- 
ucj stabilizacji sw^go budżetu. Dzięki 
lirowym swyn podstawom i prawidło
wej polityce tząd« gc spodarka nasza 
wchodzi w okres stabilizacji.

I właśnie pierwszym takim ustabilizo 
wanym budżetem po czterech latach na- 
poru kryzysowego — jest ten, który roz 
Pocznie rozpatrywać obecnie komisja bu
dżetowa Sejmu. Różni się on tern od po- |

przednich, że według wszelkich przewi? 
dywan nie powinien w wykonaniu przy
nieść poważniejszych niespodzianek. 
Przedstawiając nowy budżet na plenum 
Sejmu dnia 3 listopada, scharakteryzował 
go minister skarbu prof. Zawadzki.

„Można go nazwać budżetem normalnym 
w tern znaczeniu, że wynosi sumę, która nor 
malnie może i musi być uzyskana 1 kraju i 
wystarcza na zapokojenie niezbędnych potrzeb 
państwowych. Mogę, naturalnie zajść pewne 
odchylenia. Będziemy oczywiście starali się 
znaleźć wszystkie oszczędności, które mogły
by być dokonane bez uszczerbku dla potrzeb 
państwa; mogę z drugiej strony wyniknąć 
pewne nowe potrzeby. Naogół jednak suma I stwowej. 
około 2100 miljonów złotych stanowi to, co |

jest niezbędnie potrzebne i wystarczające dla 
opędzenia normalnych potrzeb państwa, to, co 
gospodarka narodowa może dać państwu i co 
wreszcie z korzyścią dla tej gospodarki przez 
państwo zostanie uruchomione."
Zbliżająca się debata budżetowa w Sej 

mie oprzeć się musi o niewzruszone do
świadczenia, poczynione przez rząd w o- 
statnich latach i skrystalizowane tak jas
no i prze;rzyście w Preliminarzu przeszło 
rocznych dochodów i wydatków. Zdol
ność wytrwania, świadomość celów walki 
z naporem kryzysu, wykazana przez rzą 
dy pomajowe, stanowi epokę, na której 
wznosi się gmach naszej gospodarki pań-
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Elektryczny
GŁOŚNIKIEM

POSIADA WSZYSTKIE ZALETY!
Kosztuje tylko330 zeoto łącznie z 4 lampami.
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Sprzedaż we wszystkich lepszych firmach rad jo» 
wych. Ilustrowane cenniki bezpłatnie

Sejm obraduje w poniedziałek
Plan obra^ Isomisii budżetowej

Marszałek Sejmu, p. Ś-witaiski, wyzna
czył pierwsze po przerwie spowodowanej 
odroczeniem posiedzenie izby, na ponie
działek, 11 hm. na godz. 4-tą po południu.

Na porządku dziennym tego posiedze
nia umieszczone jest tylko pierwsze czy
tanie w szeregu projektów ustaw uchwalo
nych niedawno przez radę ministrów.

Wśród tych projektów znajduje się u- 
stawa o kredytach dodatkowych na rok

1933-34, nowela do ustawy o funduszu o- 
brotcvrtm reformy ronej, uatawa o ozna
czaniu wyrobów wytwórczoSei polskiej, u- 
stawa o rmarzariu pożyczek udzielanych 
na cdibudcwę budynków, zniszczonych, lub 
uszkodzonych wskutek powodzi w poku 
1927 oraz kilka diobnych jeszcze projek
tów.

W związku z wyznaczeniem na ponie
działek posiedzenia sejmowej komis.; bud-

tumanić
Endetia nadużyta samorządu d'a party nych

tchnienia — w burdach uniwersytetu, 
organizowanych przez endecję. Albo po 
slanawiając budowę chodnika przy ja
kiejś i-jlicy, winna naprzód zbadać czy 
tam nie mieszka przypadkiem jakiś źy- 
do-macon.

...Jstotnie ktoś tu kogoś chce „tuma
nić“, 'Ale tumany frazesów, wzniecane 
przez „Gazetą Warszawską" dla ukry
cia prawdy, nie zdołają przesłonić naj
ważniejszego faktu: źe endecja naduży
ła samorządu i wybóró;v kanunalnych 
dla celów partyjnych, ni® mających nic 
wspólnego z dobrem gmin“.

Organ naczelny Stronnictwa Narodowe 
go „Gazeta Warszawska“, nie mogąc stra
wić wyników wyboyów samorządowych, u 
zreaónia endecką lezę, że „w gminie jest 
tak samo pc ityka jak w Sejmie, tyllko w 
zmniejszonym zakresie”. I dodaje, że „tak 
jest dobrze”,

W O'dipowiedzi na te endeckie argumen 
ty w p.-M. Jaroszyński w „Gazecie Pol
skiej" w artykule p. t. „Nie tumanić" 
pisze m. in.:

„Wynikałoby z tego,, że rada mia
sta Pipidówiki, rozważa:ąc np. sprawę 
budowy szkoły powszechnej w swym 
sławetnym grodzie, powinna szukać na-

źetowej, pos. Byrka, wprowadzili zmiany w 
przewidzianym planie prac komisji nad bud 
żetem państwa, na rok 1934—1935.

Plan prac komisji w przyszłym tygod
niu będzie następujący: W poniedziałek 11 
bm. pyzed południem komisja budżetowa 
rozpatrzy budżety Prezydenta Rzpbtej i N. 
I. K., następnego dnia t. j. 12 bm. komisja 
■zajmie się budżetem Sejmu i Senatu oraz 
ministerstwa poczt i telegrafów.

V7 środę, 13 bm. na porządku dziennym 
obrad komisji znajdą się budżety prezyd
ium pady ministrów oraz budżety emerytur 
i rent.

14 bm. wejdzie na porządek dzienny bud 
źet ministerstwa opieki oraz budżet fundu 
szu pracy.

15 bm. budżety przedsiębiorstw minister 
stwa opieki i wreszcie

19 bm. budżet ministerstwa ro’nictwa 
oraz budżet funduszu obrotowego reformy 
rolnej.

Litwinow w Berlinie
Rosenberg o wsgsćin^sb interesach

nizm nie tylko zewnętrznie, ale i nawew- 
nątrz. Falszywem było-by — pisze Rosen
berg — wyciąganie z tego wniosków, żc 
narodowi socjaliści chcą te różnice świato
poglądu zacćo>ować bespośraiiio do poli
tyki rcigrcniczmej. Rzesza ocenia sprawy 
polityki zagranicznej wyłącznie pod tym 
kątem widzenia, czy rozwiązanie tej lub in 
nej kwestji leży we wspólnym interesie Ro 
sji i Nieciiec.

Dlatego — pisze Rosenberg — ze spo
kojem wychodzimy na spotkanie przedsta
wiciela ZSRR, zupełnie tak samo, jakby to 
był przedstawiciel każdego innego pań
stwa, z ktćrem Niemcy chcą utrzymać bez

Sowiecki komisarz spraw zagyan cznycli 
Litwinow przybył we czwartek o godzinie 
8 rano do Berlina. W imieniu rządu Rzeszy 
pcwitzł Lilv.irewa referent spraw rosyj
skich w urzędzie spraw zagranicznych Rze 
szy von TippeUkirch.

Roscrberg „pretawlauit do Sowieckiej 
Ukrriry” zamieścił w związku z tern zna
mienny artykuł w oficjalnym „Völkischer 
Beobachter”, w którym oświadcza, że Niem 
cy rozmiieją doskonale, iż Moskwa nie 
prrobolala dotąd jeszcze faktu zwyciężenia 
w Nśemctzeoh komunizmu i że prasa so
wiecka mobilizuje wszystkie śpodki dla 
stworzenia nastrojów przeciwmemieckich.

Niemcy patrzą na to z zupełnym spoko I względnie poprawne stosunki, 
jem w przeświadczeniu, że pokonały komu |

Kolonizowanie Pomeranii
Na pierwszy cgîetà *100 ftys. morgów

Boikow prziriedzie 
do Warszawy

Agencja Havasa komunikuje, Iż minister 
spraw zagranicznych Paul Boncour zam.erza, 
jak tylko pozwolą mu na to jego zajęcia, udać 
#ię cficj<alnie do Warszawy, by rewizytować mi
nistra spraw zagranicznych p. Józefa Becka, 

(który ubiegłego lata odwiedzał go w Paryżu.

lani Boncour uda się równe* do Prag; po 
zapowiedzianej wizycie ministra spraw zagra
nicznych Czechosłowacji Beresia w Paryżu.

Ze Szczecina nadchodzą ciekawe infor
macje o programie osiedleńczym ra rok 
przyszły. Kolonizacja ma być przeprowa
dzona przy pomocy wszelkich stojących do 
dyspozycji rządu środków moralnych i go
spodarczych. Na pierwszy ogień pó'dzie Po 
meranja, gdzie na cele kolcnizacyjne w c.ą 
gu 4-ch Jat przeznaczonych będzie 270.000 
ha. Do akcji kolonizacyjnei wciągnięte bę-

dą również w większym zakresie domeny 
państwowe.

Już wicsną roku przyszłego 1/10 prze
widywanych w planie 4-letnim obszarów 
kolonizacyjnych, tj. około 193.030 moTgów, 
zostanie oddana na cele ooiedleńeze.

Mimowoli nauswa się uwaga: Cóż to 
za dziwna konieczność kolonizowania „wła 
swej rdzennie rasowo-niarnleskiej“ ziemi?

Zamówienia sowieckie na żelazo handlowe
W wyniku podróży przedstawicieli przemy

sł górnośląskiego, prezesa Huty „Pokój”, inź. 
Surzyckiego i konsula Bryglewicza, została za
warta w Moskwie umowa ze związkiem sowiec
kiego przemysłu metalowego „Sojuzmetimpor- 
te na dostawę dla Z. S. R. R. 36 tys. ton 
żelaza handlowego wartości ¡0 miljonów zło-

tych na dotychczasowych warunkach kredyto
wych.

Zamówienia sowieckie rta’ł być wykonane 
w ciągu pierwszego kwarta’u *934 r. przez Ka
towicką Spółkę Akcyjną dla C rr etwa i Hut
nictwa, huty „Królewską i Laurę , hutę „Pokó; 
i Modrzejowskio Zakład* Gńr^^zo-F^tnlcze.

Wybory do rad miejskich 
w Małopclsce

W dniu 10 bm. odbędą się <na terenie Ma
łopolski wybory do rad miejskich. Akcja 
wyborcza obejmie 116 miast województw kra
kowskiego, lwowskiego, tarnopolskiego < sta
nisławowskiego o ogólnej ilości 2.076 manda
tów radnych.

W województwie krakowskiem wybory 
obejmą 31 miast — 588 mandatów, w woj. 
lwowskiem 39 miast — 652 mandaty, w woj. 
tamopo'skiem — 30 miast — 500 mandatów 
i woj. stanisławowskiem 16 miast — 336 man
datów.

Polsko-Czechosrowacka 
wymiana Enandlowa

Na pods awie opublikowanych świeżo da
nych statystycznych czechosłowackich, wymiana 
towarowa między Polską i Czechosłowacją 
kszta towala się w siposób następujący- w okre
sie od 1 stycznia do 1 listopada 1933 r. przy
wóz z Polski i Gdańska wyniósł 153 miljony 
koron czeskich, wywóz zaś z Czechosłowacja do 
Polski i Gdańska wykazał wartość 147 miljo- 
nćw koron czeskich. Według ool.czcń czecho
słowackich, saldo wymiany towarowej ksz ałtu- 
je s ę na korzyść Polski i stanowi za 10 P er«v- 
szych miesięcy b. r. przeszło 6 miljonów koron 
czeskich.

Ulgi da utzsdników.
w nowej taryfie kole owei

W związku z pracami ministerstwa komuni
kacji nad wprowadzeniem nowej taryfy kolejo
wej, z dniem 1-yrn stycznia r. 1934 przewiduje 
się, że urzędnicy państv.owi nad I będą korzy
stali z dotychczasowej zniżkowej taryfy, wyno
szącej 59 proc, obecnych cen biletów.

Mins.erstwo komunikacji rozszerza jednak 
tę ulgę również i r.a urzędr. ków kontraktowych 
oraz prowizorycznych, zatrudnionych w admini
stracji państwowej,

Pozatem w związku a nową ustawą uposaże
niową, ministerstwo komunikacji przewiduje 
udzielenie z iżek kolejowymi małżonkom nrr 
dników tych ka ^e yj w ty- r^yn ro ma
rach : przy nieograniczonej ilości przejazdów, 
przycem zniżki w bę’ą obnwiązjwały równ ez 
od 1 go slycsMa.
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Pod hasłem rozwoju Gdyni
Obrady sejmowej komisji dla spraw Gdyni

W Gdyni obradowała sejmowa podkomisja 
i dla spraw Gdyni. W posiedzeniu tem wzięli 
udział przewodniczący podkomisji poseł Tebjn 
ka, sen. Iwanowski, posłowie Starzak, Żebrac
ki, Rudowski, Moczulski, Dąbrowski, komisarz 
rządu m. Gdyni F. Sokół oraz liczni przedsta
wiciele sfer gospodarczych Gdyni.

Po zagajeniu posiedzenia przez przewodni 
czącego podkomisji posła Tebinkę i po powi
taniu zebranych przez prezesa Związku Ar
matorów dr. Kollata, wiceprezes rady grodz
kiej BBWR Brieff wygłosił referat o obecnej 
sytuacji w porcie gdyńskim.

Następnie zabrał głos dr. Kasprowicz, pro
ponując zwiększenie preliminowanych wydat
ków eksploatacyjnych portu o 861.677 zl, pod
kreślając, że dotychczasowy budżet jest nie wy 
starczający, a w nowym roku budżet, przybył

I jeszcze szereg objektów eksploatacyjnych.
Wiceprezes Izby Przemysłowo-Handlowej 

dyr. Szczerbo-Rawicz przedstawił postulaty w 
dziedzinie kolejowej, wskazując m. Łn. na ko
nieczność powiększenia w preliminarzu bud
żetowych na rok 1934-35 kredytów Minister
stwa Komunikacji, potrzebnych na dokonanie 
minimum inwestycyj kolejowych w porcie 
gdyńskim. Tezy te przyjęto.

Reasumując dłuższą dyskusję, senator Iwa
nowski oświadczył, że zasadniczą tezą jest 
stwierdzenie, że port gdyński nfe może być 
traktowany jako przedsiębiorstwo dochodowe, 
a tylko dochody eksploatacyjne muszą iść na 
zwiększenie sprawności portu. Teza sen. Iwa 
nowskiego została przez podkomisję jednomyśl 
nie przyjęta.

Po wyczerpaniu dyskusji, wicedyrektor de

partamentu morskiego Ministerstwa Przemy
słu i Handlu p. Rostkowski przedłożył spra
wozdanie z pomyślnie zakończonych rokowań 
ze stocznią w Trjeścle w sprawie budowy dla 
linjl Gdynia — Ameryka dwóch nowych stat
ków transatlantyckich. Statki te będą bez
konkurencyjne na Bałtyku, przedewszystkiem 
co do szybkości.

Na zakończenie wiceprezes rady grodzkiej 
p. Brieff podziękował obecnym posłom i sena
torom za pozytwne ustosunkowanie się do po
trzeb Gdyni, apelując o kontynu°wanie ści
słej współpracy sfer parlamentarnych z przed
stawicielami życia gospodarczego Gdyni.

Po zakończeniu obrad udano się na tereny 
towarzystwa budowy osiedli, na których w 
ciągu kilku miesięcy wybudowano 265 domów 
mieszkalnych.

uchroni niezawodnie od przeziębienia,^ 
kaszlu i chrypki.

Torebka 60 gr.

KARMELKI PIERSIOWE 
Z 3 -; JODŁAMI

Samobójstwo w pociągu
po defraudacfl *1800 zł.

Tnyjci^aJjoiUQ

usLuua titjticż, 
wzrnacnici ujt&sij

* * •

W dniu 1 bm. uciekł z Kalisza w kierunku 
Poznania urzędnik wydziału dla spraw bezro
bocia tamtejszego magistratu niejaki Aleksan
der Zajcew. Po ucieczce napisał list do za
rządu miasta, w którym doniósł, że popełnił 
defraudację na sumę /.800 zł i że w dniu 3 
bm. o godz. 12 w nocy odbiorze sobie życ.e.

Zajcew pojechał do Poznania, gdzie rzeko
mo zamieszkała jego narzeczona. Kaliski wy
dział śledczy mając te informacje, wysłał w 
ślad za nim swoich wywiadowców. Zajcew 
zmylił czujność policji i pojechał do Ostrowa.

Na dworcu zjadł kolację, a następnie, nie za
płaciwszy rachunku, wyszedł bez palta i czap
ki na peron, wsiadł do czwartej klasy pociągu, 
idącego w kierunku Kalisza i wystrzałem z re
wolweru odebrał sobie życie. Zaalarmowani pa
sażerowie i służba kolejowa znaleźli leżącego 
na podłodze nieprzytomnego mężczyznę z ra
ną postrzałową w głowie.

Desperata przewieziono natychmiast do 
szpitala w Ostrowie. Nie odzyskawszy przy
tomności, zmarl w drodze.

Na Węgrzech o Pomorzu
W węgierskim związku narodowym wygło

sił z inicjatywy sekcją bałtyckiej stów, akade
mickiego Przyjaciół Polski dr. Schneidt odczyt 
p. t. „Gdańsk i korytarz", w którym nawiązu
jąc do zainteresowania opiujj węgierskiej obe- 
cnem zbliżeniem polsko-niemieckiem, omawiał 
dzieje Pomorza i Gdańska. Prelegent wykazy
wał pełną słuszność praw Polski do Pomorza, 
nietylko z punktu widzenia historycznego, lecz 
też etnograficznego, gospodarczego i geograficz
nego.

Pierwsze spotkanie

Król Szwecji wręczy nagrody
laureatom Nobla

Dnia 10 grudnia, w rocznicę śmierci Alfreda 
Nobla odbędzie się uroczyste wręczenie nagród 
przez króla Szwecji laureatom nagrody Nobla. 
Wysokość nagród w roku bieżącym sięga 
170.000 koron szwedzkich. W roku bież., jak 
wiadomo laureatami są Iwan Bunin (literatura) 
M. T. Hunt Morgan (medycyna i fizjologja), 
Wener Heissenberg (fizyka, nagroda z r. 1932), 
Erwin Schr^dinger i Dirac (fizyka, nagroda po
dzielona za rok 1933). W dziale chemji, jak 
wiadomo, nagrody w bież, roku nie przyznano.

Wręczenie nagród odbędzie 6ię w Pałacu 
Koncertów w obecności przedstawicieli świata 
naukowego, dawnych laureatów, członków ro
dziny królewskiej, przedstawicieli korpusu dy
plomatycznego itd. Z laureatów tegorocznych 
nieobecny będzie jedynie T. Hunt Morgan. W pataca weneckim w Rzymie Litwinow na Konferencji z Mussolinim.

Sztekker i Krauser w Wiedniu 
na międzynaiodowych zswodath

W międzynarodowych zawodach zapaśni
czych odbywających się w Wiedniu Polak Krau- 
ser pokonał Sydowa (Niemcy) a Oliveira (Por- 
tugalja) został po raz pierwszy pokonany przez 
Lcskinowicza (Łotwa) po 57 minutach walki.

Sztekker walczy ze zwycięzcą Oliveiry Lee- 
kinowiczem, a poza konkursem Krauser spo
tyka się z 01ivęirą.

Sztekker, jak zaznaczają dzienniki wiedeń
skie, znajduje się w bardzo dobrej form!«. 
Ostatnią swoją walkę z Kwarjanim wygrał w 
ciągu dwóch minut

Za zamachy bombowe na tramwa! 
23 oskarżonych w procesie 

warszawskim
Warszawski Sąd Okręgowy przystąpił do roz

poznania sprawy będącej echem strajku tramwa
jarzy w Warszawie z przed dwóch lat. Lawę pod 
sądnych zajmuje 23 oskarżonych z Kwiatkow
skim, Krakowiakiem i Jakobsfeldem na czele 
pod zarzutem przygotowania zamachów bombo, 
wych na tramwaje, a nawet wykonania jednego 
takiego zamachu przez rzucenie petardy na •- 
lektrowóz mijający ul. Czerniakowską. Wskutek 
eksplozji wagon został częściowo uszkodzony i 
kilka osób odniosło lżejsze obrażenia cielesne.

Rozprawie przewodniczyć będzie sędzia Dę
bicki przy udziale sędziów Kotarby i Werlina.

Do sprawy powołano 120 świadków, wobec 
czego proces potrwa kilka dni.

Tysiące ofiar mrozu 
na Syberii

Niespodziewanie nawiedziła Syberję fala 
straszliwych mrozów. W przeciągu kilku go
dzin temperatura spadła o przeszło 30 stopni!

Ofiarami katastrofy stali się robotnicy ro
syjscy, mieszkający tysiącami w nędznych ba
rakach, skleconych licho z desek. Nieszczę
śliwi ponieśli masowo śmierć przeważnie we 
śnie. Na polach leżą liczne zwłoki zamarzłych 
ludzi.

Pozostali przy życiu robotnicy palą w roz
paczy wszystko, co im wpada w rękę, aby 
ogrzać baraki. Wszystkie zapasy zboża padły 
już ofiarą płomieni.

Wojna w Chinach
Armja nankińska w ofensywie
Z Szanghaju donoszą, że ultimatum, skie

rowane pTzez marszałka Czang-Kai-Czeka do 
rządu rewolucyjnego prowincji Fu-kien, pozo
stało bez odpowiedzi.

Ponieważ termin ultimatum już upłynął, 
naczelne dowództwo wojsk chińskich na tele
graficzna polecenie marszałka Crang-Kai-Cze- 
ka rozpoczęło działania wojenne przeciwko 
wojskom rządu Fu-Kicn. Armja nankIńska 
przystąpił« do ofensywy na cafym froncie.

Strzały w powietrze 
w izbie deputowanych
Aresztowano w pałacu burbońskim osobnika, 

który przedostawszy s ę niespostrzeźenie na 
dziedziniec Izby Deputowanych, dwukrotnie 
strzelił z rewolweru w powietrze. Przypuszcza
ją, że jest to chory umysłowo, który w ten spo
sób chcial zwrócić na siebie uwagę.

Wsiowa po synie Aleksandra Ili.
prawuje się ze skarbem państwa

Na dzień 11 bm. wyznaczona została w są
dzie apelacyjnym w Warszawie sprawa wdowy 
po rosyjskim wielkim księciu Michale, 
Natalji Brasowej przeciwko skarbowi państwa 
powództwo o majątek pod Częstochową przeję
ty przez państwo polskie na mocy Traktatu 
Ryskiego, jako należący do dynastji Romano- 
wych.

ność prywatna w drodze spadku przeszedł na 
własność syna jego w. księcia Michała, a po 
jego śmierci jeszcze przed zawarciem Traktatu 
Ryskiego przeszedł do Brasowej., która na mo- 
cy statutu domu Romanowych, nietylko nie była 
nigdy członkiem domu panującogo gdy tymcza
sem Traktat Ryski mówi o majątkach osób, któ 
re były członkami dynastji panującej.

Obrona Brasowej wywodziła, że majątek zo- Przedmiotem rozprawy sądu apelacyjnego bę
stal nabyty prywatnie za gotówkę przez cara dzie skarga Brasowej na wyrok sądu okręgowego 
Aleksandra III od osoby prywatnej i jako włas | w Częstochowie, oddalający jej powództwo.

Na osiach wagonu z Francji 
do Polski

Policja w Osnabrueck aresztowała na 
dworcu 3-ch obywateli polskich, którzy odby
wali podróż z Polski do Francji na osiach wa
gonów.

Ukarani oni zostaną za nielegalne prze
kroczenie granicy, poczem odstawieni będą do 
Polski.

9.489 osób z Polski 
wyemigrowało

W ciągu pierwszych dziesięciu mies.ęcy b. & 
wyjechało z Polski ogółem 31.548 emigrantów, 
w tem 10.383 do krajów europejskich i 15.163 do 
krajów pozaeuropejskich. Do Palestyny wyje
chało 9.489 emigrantów.

Skazany oszczerca ministra - Olpifis&E
uciekł do Niemiec i pracuje w biurze propagandy Rzeszy

Podcza-s głośmego proces-u Ogińskiego 
oskarżonego o zniesławienie min. Starzyń
skiego, prokurator pociągnął do odpowie
dzialności karnej jednego ze świadków, Ja- 
kóba Dudilera. Lwia c-zęść rewelacji Obpiń 
skiego, które miały poprzeć oszczerstwa 
rzucone na ministra, oparta była na infor
macjach od Dudlera. Ten powoływał się 
zkolei na rozmowy z różnemi osobami u- 
rzędowemi, od których miał czerpać wia
domości. Rzekomi informatorzy DucBlera 
kategorycznie zaprzeczyli wszystkiemu, co 
mówił. Wobec tego prokurator nakazał a-

reszłowanie świadka i pociągnął go do od 
powiedzialności karnej.

Sprawa Dudlera rozp*tnrw*11*' była w 
Sądzie Okręgowym w Warszawie.

Na wstępie rozprawy obrońca Dudlera 
adw. Kryształ postawił wniosek o przesłu
chanie OflpińakŁego w charakterze świad
ka,

Oilpińaki, o którym szczególnie sizeroko 
rozpisywała się prasa opozycyjna, a zwła
szcza „narodowa1“ przed procesem jak i w 
toku samego pr.pęwiu. a to ję względu ,

pewien posmaczek polityczny, jakim ohcia- 
ła otoczyć ten proces, po prawomocnym 
skazującym wyroku uciekł zagranicę i •- 
becnie, jak 6ię okazało wedlle informacji 
adw. Kryształu, ma być referentem spraw 
polskich w biurze propagandy Rzeszy Nie
mieckiej. Obrońca prosił o przesłuchanie 
Olpińskiego w drodze rekwizycji za pośre
dnictwem naszej placówki w Berlinie.

Sąd postanowił proce* odroczyć i zwró 
cić się z odpowiednim wnioskiem do MSZ.
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Zbrodnicza akuszerka zamieniła dziecko 
Zrozpaczona matka po 9 Batach wpadła 

na trop zbrodni 
kliniki U. S. B. Po 3 godzinach n‘eobecności 
akustzerka przyniosła dziecko zpowrotem, lecz 
jak sob e Marja G. przypomina, nie zauważyła 
żadnych śladów zabiegu chirurgicznego.

Oszołomiony tern zwierzeniem lekarz zwró 
cii uwagę, że zachowanie się nieznanej aku
szerki było więcej niż podejrzane, gdyż po 
p'erwsze nie mogła cna stwierdzić u nowo
rodka niedokładności w jamie ustnej, po dru
gie żaden lekarz nie podjąłby się °pe-acji, za- 
nimby dziecko nie poddane zosta’o kilkudnio
wej conajmniej cbserwacj’. Lekarz wyraził 
przypuszczenie, że akuszerka mog*a dziecko

Władze śledcze wdrożyły obecnie docho
dzenie w niecodziennej sprawie zamiany dziec
ka, która 
Szczegóły

Przed
skich M
oczekiwane przez rodziców.

miała zajść jeszcze przed 9 laty. — 
przedstawiają się następująco:
9 laty w jednym ze szpitali wileń- 
G. urodziła dziecko z utęsknieniem

J
Radość z potomka nie była długotrwałą, 

gdyż po k-ótkim czasie rodzice przekonali 
6ię, że mały Jureczek nie rozwi a się normal
nie. Chłopak nie tylko nie od óźniał kolo
rów, ale nie poznawał nawet matki i ojca. 
Zrozpaczeni rodzieb zwrócili się o radę do le
karza, specjalisty, który stwierdził pewną ano 
malję w budowie czaszki, radził jednak, by 
a ostateczną decyzją zaczekać jeszeze rok za
nim dziecko nie rozrośnie się, co ułatwi po
stawienie prawdziwej djagnozy.

Lecz j następny rok nie przyniósł poprawy. 
Jureczek rósł i krzepł fizycznie, ale umysłowo 
nie rozwijał się.

Ponieważ niedorozwinięty chłopiec prze
szkadzał matce w pracy, przeto oddano go na 
wychowanie babce i dopiero wówczas, n:c ma
jąc stale swego nieszczęścia przed oczyma, 
matka kaleki zaczęła doszukiwać się powodów 
nieszczęść a jej dziecka, ktÓTe przyszło prze
cież na świat od ludzi zupełnie zdrowych jak 
umysłowo tak i fizycznie.

Małżonkowie postanowił dać się zbadać. 
Poddano ich wsze'kim badaniom z wynikiem 
korzystnym. Żadnych oznak choroby, która- 
by mogła wpłynąć na niedorozwój dziecka u 
obojga r°dziców nie znaleziono. G. przypad 
kowo spotkała lekarza, do którego w swoim 
czasie zwróciła się po poradę. W trakcie roz
mowy Marja opowiedziała lekarzowi, źc w go
dzinę po porodzie, akuszerka o-zekła, że dziec
ko ma niedokładność języczka, wobec czego 
zabrała je ze sobą rzekomo na operację do

———
W mistrzostwach pin$- 

ponga w Paryżu 
nasze drutyny na .czwartem 

miejscu
W Paryżu zakończone zostały ping-pongowe 

mistrzostwa świata, w których udział brała re
prezentacja Polski.

W ostatecznej klasyfikacjj drużynowej pa
nów pierwsze miejsce zajęły Węgry — 11 zwy
cięstw, 2) Czechosłowacja — 9 zwyc ęstw, 3) 
Austrja — 8 zwyc ęstw. Na czwartem miejscu 
sklasyfikowały się: Polska, Francja i Łotwa, 
mając po 7 zwycięstw, 7) Anglja — 5 zwyc., na 
ósmem miejscu: Indje i Jugoslawja po 4 zwyc., 
10) Szwajcarja — 2 zwyc., 11) Belgja — 1 
zwyc., 12) Holandja 0 zwyc.

W klasyfikacji pań:
1) Austrja — 5 zwyc., 2) Węgry — 4 zwyc., 

3) Czechosłowacja — 3 zwyc., 4) Anglja — 2 
zwyc., 5) Francja — 1 zwyc., 6) Holandja — 0.

Polska w ostatnim dniu turn'eju pokonała: 
Francję — 5:4, Jugoslawsję 5:2, Bclgję 5:1,

Natomiast w meczu z Czechosłowacją Po
lacy doznali porażki w stosunku 1:5.

„Czarni“ lwowscy wycofali się 
z rozg ywek ligowych

Warszawa, 7. 12. (Pat). Jak już donosiliś
my, drużyna Czarnych nie stanęła w ubeglą nle- 

, dzielę do walki z W. K. S. Śmigły o wejście do 
Ligi. Obecnie dowiadujemy się, że lwowski klub 
zdecydował wycofać się całkowicie z dalszych 
rozgrywek o miejsce w Lidze, wobec czego Gar
barnia ma zapewnione pierwsze miejsce w roz
grywkach eliminacyjnych i tern samem wchodzi 

.do Ligi, a raczej w niej pozostaje.

Przy zepsutym żofądku, zaburzen ach tra
wienia, niesmaku w ustach, bólu w skro-niach, 
gorączce, zaparciu stolca, wymiotach lub roz
wolnieniu już jedna szklanka naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józefa działa pewnie, szyb
ko i dodatnio. Zalecana przez lekarzy.

!

zamienić, co uczyniła naturalnie za pieniądze 
otrzymane od innej kobiety.

Ponieważ przypuszczenie lekarz* ma bar
dzo dużo cech prawdopodobeństwa, p. Marja 
wszczęła po-zukiwanfa za akuszerką, a jedno
cześnie zwróciła się również do k’iniki, gdzie 
miała być dokonana rzekoma operacja. Mimo 
skrzętnych poszukiwań potwierdzenia o takiej 
operacji w książkach nie znaleziono, co po
twierdza przypuszczenie o zaoranie dziecka.

Na ślad nieznanej akuszerki, która do
puściła s ę zbrodni zamiany dziecka, narazie 
nie natrafiono.

Ćwierć miliona wygrał i przegrał
A ¿ona fego ctruła się

Do jednej z lecznic prywatnych w Warsza
wie przywieziono w stanie bardzo ciężkim mie
szkankę osady Zagość pod Radością, 26-letnią 
Gustawę B., która otruła się jakimś niewiado
mym środkiem. Jak ustaliły dochodzenia powo
dy które skłoniły Gustawę B. do samobójstwa

są istotnie n’ezwykłe.
Mąż desperatki wygrał przed kilku miesiąca

mi 250.000 zł. na loterji, pieniądze te jednak 
wkrótce przegrał w ruletę. Gdy małżonkowie sta 
nęli wobec grożącej im ruiny, Gustawa B. po
stanowiła odebrać sobie życie.

Do b r a - c z y z l a?
Wyglqd zewnętrzny żarówki tego Ci nie

powie — dopiero w użyciu poznasz ¡ej wy.

dajność światła I zużycie prgdu. Kupuj

więc tylko wysokogatunkowe, ekonomicz-

ne żarówki znanej marki

Z sszet - arcybiskupem
0d 3 centów zarobku dziennego 

obrocie miał pod wieczór 3 centy czystego zy
sku.

Zachęcony takim wynikiem, tak sprężyście 
zajął się pracą kolporterską, ;ż w niezbyt dłu
gim przeciągu czasu uciułał sobie z zarobków 
dwieście dolarów, to jest sumę, która pozwo
liła mu wstąpić do szkoły średniej. Jako więc 
sam były kolporter, arcybiskup gorąco zachę
cał swych „młodszych kolegów“ do gorliwego 
kolportowania .Catholic bu’letin“, nie szczę- 

kupić za te picn;ądze, ale co sprzedał jedne dzac im przytem rad praktycznych ze swego 
numery, kupował drugie i przy takim ciągłym | własnego doświadczenia.

.Ili Eli 1 ijijMmiiiiii i ————

Na niedawno odbytem zebraniu sprzedaw
ców dziennika katol'ck:ego „Catholic bulle- 
yn“ w St. Paul w Stanach Zjednoczonych A- 
ftieryki Pó'nocnej między innymi przemawiał 
do młodocianych kolporterów ks. arcybiskup 
Murray, opowiadając, jak to on sam jako 70 
letni chłopiec został sprzedawcą gazet. Pew
nego dnia wyprosił od matki pięć centów i z 
takim kapitałem zakładowym rozpoczął kol
portaż. Niewiele mógł nawet i w owe czasy
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„Dar Pomorza“ w Brazylii
Od kapilana statku .«Dar Pomorza** Macie je- 

wlezą nadeszła depesza następująca: Okręt 
przybył szczęśliwie do Paranagua w Brazylji. 
Na pokładzie wszystko w porządku. Po kilkuty
godniowym pobycie w tym porcie, Dar Pomo
rza, odpłynie do Capelown, a następnie do Le- 
bito (Angola). W Gdyni okręt spodziewany 
jest około 15 kwietnia.

Prawo małżeńskie
W związku z wiadomościami, jakoby Ko

misja Kodyfikacyjna opracowywała obecnie 
projekt nowego prawa małżeńskiego osobowe
go, downdujemy się, że informacje te nie od
powiadają prawdzie. Komisja Kodyfikacyjna 
ukończy!* już dawno prace nad prawem mał- 
żeńskiem osobowem, obecnie zaś przygotowuj© 
projekt prawa małżeńskiego majątkowego.

Nagroda dla najlepszego 
czytelnika

Instytut Narodowy Bibljotek Szkolnych i 
popularnych w Rzymie ufundował nagrodę dla 
najlepszego czytelnika, to znaczy dla takiego, 
który w przeciągu roku wykażę w wyborze 
ks ążek największą dozę inteligencji i chęci 
kształcenia się.

Lwiątka w samolocie
W podrćły x Warszawy do Lwowa

Z lotniska warszawskiego na Okęciu wy
startował samolot pasażerski polskich linij lot
niczych „Lot“, mając na pokładzie niezwy
kłych pasażerów. Samolotem tym poleciały 
mianowicie do Lwowa dwa lwiątka. Zapako- 
wamo je do dużych koszyków, otulono kocami 
i włożono do bagażown ków, znajdujących się 
w kadlub:e samolotu ’ za kabiną. Pasażerów 
tych wysiał dyrektor warszawskiego ogrodu 
zoologicznego do jednego z zakładów we Lwo
wie, celem przeprowadzenia naukowych do
świadczeń.

33 lata sypiał w trumnie
aż żako liczył w niej życie

We Francji w okolicy Boulogne Sur Mer 
przed kilku dniami zmarł 63-letni właściciel 

ziemski. Znany ze swej orginalności i poza gra
nicami swego kraju.

Był to oryginał, który od 1900 r. sypiał w 
trumnie, zamówionej przez siebie, a bardzo O- 
zdobnej. W tej samej trumnie zmarŁ

Trumna tego dziwaka była takich rozmia
rów, że nie mogła się pomieścić w normalnym 
grobie. Rodzina zmarłego zmuszona była zamó« 
wić mniejszą, wzorowaną na pierwszej i dopie
ro wtedy odbył się pogrzeb nieboszczyka.

Fatalny los ściga Drexlow
Znany kupiec lwowski powiesił się na haku
We Lwowie popełnił samobójstwo znany 

kupiec Kazimierz Drexler. F;rma Drexlerów 
istnieje we Lwowie przeszło 100 lat i w branży 
swojej przodowała na teren e Małcp°lskl.

Kazimierz Drexler, ktÓTy jako przedstawi
ciel trzeciego pokolenia tej firmy, p ow x’ził 
sklep swój na pl. Kapitulnym, przechodził bar
dzo ciężkie czasy. Do magazynu biel zny i 
pościeli p. Drexlera coraz rzadziej poczęli za
glądać klijenci i p. Drexler nie zawsze mógł 
wywiązywać się ze swoich zobowiązań. Wszy
stkie te przejścia do tego stopnia odbiły się na

jego zd owiu, że wpadł w silny rozstrój ner- 
I wowy, tak, że rodzina musfąla go oddać na 

leczenie do Zak/adu w Kulparkowie, gdzie 
przebywał przez 15 miesięcy.

Przed dwoma tygodniami Zakład Kulpar- 
kowski zwolnił go i oświadczył, że z powodu 
przepełnienia oddaje chorego pod opiekę ro 
dżiny. P. Kazimierz Drexler zair’es’zkaj w 
osobnym pokoju i w ostatni ‘h dni .o. zupełnie 
się uspokoił.

Niedługo potem Drexler prawdopodobnie 
w przystępie ataku nerwowego, powiesił się na

haku, wbitym w śc anę okręcając sobie sz. Ję 
potrójnie zło«. mym sznurem, uży-ąanym do 
wieszania bie'izny.

Rodzinę Lrex* .ów prześladuje fatum. 
Przed kilku lały popełnił samoud’srwo p*.ez 
zastrzelenie się Włodzimierz Drexler, student 
praw. Następnie povnesi! się inż. Ignacy Drex
ler, wkońcu trką samą śmiercią zginął p. Kazi
mierz Lrexler.

Zmarły osierocił tonę i trzy córK
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B. dyrektor firmy ..Atlantic“ przed sadem
Dziewiąty dzień sensacyjnego procesu

Dziewiąty dzień procesu „Atlantic’u“ był I dokumentów lub 
dniem, obfitującym w szereg sensacyjnych mo miarr*» i
mentów.

Jako pierwszy zeznawał kapitan portu Kań
ski, któ y stwierdził, że nieraz, pó'ne podsta
wienie statków powodowały wa-umki technicz 
ne w porcie, które mimo, że dzsiaj znacznie 
$ię poprawiły jednak pozostawiają jeszcze du
żo do życzenia.

Następnie przed sądem przewinęli się nastę 
pujący świadkowie. Sasówna, b. kasjerka f. 
„At''aptc”, która stwierdza, że wypłacała zwy» 
lde po 300 zł osk. Moskwiczowi z fikcyjnego 
koszta podróży Wolfartha zawsze w chwili, 
gdy w gabinecie dyrektora czekał oskarżony 
Antoniewicz.

„MUROWANY KWIECIEŃ“ ZOSTAŁ 
NARUSZONY.

Św. Erbrychówna, wyznaczona po wykry
ciu nadużyć Mazura do pomocy a jedno
cześnie kontroli Wolfartha, opowiada, źe spo
rządzając bilans stwierdziła, że bilans s:ę nie 
zgadza. Wolfarth kazał jej wziąć za podsta
wę według słów jego „mu-owany kwiecień”. 
Kiedy p. Er. zobaczyła, źe coś jest nie w po- 
rządku odezwała się do Wolfartha: „Pan:e W. 
ja muszę naruszyć pański „murowany kwie
cień". Wziąwszy za podstawę In^y miesiąc na- 
Irafi/a na przerobione konto rozliczeniowe, 
gdzie 190 było przerobiono na 900 zł, a gdzie po 
zatem były inne nieścisłości.

Następnie świadek Borzestowski opowiada 
>ak kiedyś Wolfarth odgrażał s'ę w biurze: ,Ja 
uie zrobię tak, jak Bartczak, i pokazując coś 
>,v ręku dodał — to mi wystarczy; stary będzie 
7 akał i będzie płacf/l”

20 ZŁOTYCH ZA FAŁSZYWE ZEZNANIA.
W tej chwili uroczyście i dumnie wkracza 

n.i salę Eugenjusz Kowalski, b. pracownik dzia- 
u bunkrowego w f. „Atlantic“. Zbliżając się 

do stołu sędziowskiego stkłada przed przewo
du iczym dwie błyszczące dziesięciozłotówki.

Św. Kowalski (głośno): Zanim przystąpię do 
swoich zeznań składam na ręce Wysokiego Są
du 20 złotych, które dał mi swego czasu adw. 
Mosiewicz, abym 6k'adał zeznania przeciwko 
podkom. Bocheńskiemu i Bartczakowi”.

Świadek prędko opowiada, jak k:edyś zo
stał zaproszony do biura mecenasa Moskwi
cza, gdzie świadek opowiadał swe żale, dotyczą 
:e Bartczaka Wówczas adwokat Mosiewicz 
zapytał go co mu jest wiadomem o stosunkach, 
leczących pudkom. Bocheńskiego z Ba-tcza- 
tciem. Za kilka dni św. Kowalski znowu od
wiedził biuro mec. 
mowy powiedział, 
kiem podłym.

N* to odezwał
słowy: „Trudno i darmo, trzeba coś przedsię
wziąć przeciwko zdecydowanym wrogrom „At- 
ianticu” Bocheńskiemu i Bartczakowi. N ech 
Pan pokieruje tą rkcją i zbferze jaknajwię^ej 
dowodów przeciwko nim. Dał wówczas te 20 
Jotych, ponieważ świadek był bez pracy.

Przewodniczący: Dlaczego Pan wówczas n!c 
doniósł prokuratorji, a dopiero dziś zezna1! to 
przed Sądem?

Świadek twierdzi, że początkowo nie zda- 
»ał sobie z tego sprawy, a zrozumiał depie-o 
wówczas, kiedy po dwóch czy trzech dn ach 
idw. Mosiewicz prze,orosił go za trudzenie i 
oznajmił mu. że go więcej nie potrzebuje.

Co do zdania o Bartczaku, świadek go mi
mo wszystko nie zm'enil. Mówi o doznanej 
od niego krzywdzie. Twierdzi, że jest to czło
wiek n:egodziwy.

O Mazurze opowiada, źe był ze świadka w 
;zasie p acy jego niezadowo’onym, ponieważ 
ten czynił zbyt małe oszczędno4«’ bunkrowe, 
co jest me^rawdą. gdvż zawsze z każdego ła
dunku od 20 do 30 t°n świadek „oszczędza’”. 
ODOwiada. je firma często dostarczała nle’e- 
ga’n*e węgla eksportowego na bunker dla stat
ków żertlii’«i przybrzeżnej.

Prokurator wnosi o prze-lanie do aktów pro 
kuratorji tej części zeznań świadka KOwal- 
sk ego, które tyczą się rozmowy z adw. Mo- 
wiewiczem.

Adwckat Etfnger; Nie mamy nic przeciw
ko temu wnioskowi-' pana prokurato-a. Za
strzegamy się tylko? że zeznanie to przesiane 
zostanie w całości, t. z. po interpelar j: świadka 
przez kolegę Mosiewicza, w tej bowiem for
mie, w mc jem przekonaniu, oświadczenie pana 
prokuratora ob onv nje interesuje.

Prokurator: Składam oświadęzen’e, 
iptcrc?ujs Sąd a nie panów obrońców!
.JGALERJA GDYŃSKICH PRZESTĘPCÓW”.

Następują pytania obrońców, skierowane 
do św. Kowalskiego,

Adw. Ettinger: Czy odwiedzając adw. 
.Mosiewicza nie przyniósł pan z soba jakichś

> manuskryptu, mów ąo o za
miarze wydania jakiejś broszurki czy książki? 

Św. K.s Tak, to była broszurka p. t. „Gale- 
rja Gdyńskich Przestępców“. Opisywałem 
Bartczaka, jego działalność w Rosji Sowieckiej 
i jego dalsze sprawki. P oponowałem adw. 
Mosiewiczowi wydać to drukiem. A kiedy 
wyszły na jaw nadużycia w firmie „Atlant:c“ 
wstrzymałem się, bo czekałem na to, kogo je
szcze w tej broszurze będę mógł umieścićl

Adw. Etfnger stawia świadkowi jeszcze 
kilka pytań, które widocznie n;c trafiają do 
przekonania świadka, gdyż nagle w ordyna~nej 
formie odpowiada, że nie będzie odpowiadał 
na „zaskoczki” adwokata. Adwokat jednak 
ma’o 's ę przejmuje niezadowolen*em świadka 
i zadaje mu jeszcze dalsze pytania.

Adw. Ettinger: Czy pan podj-ł się 
przeciw nodkonrsarzowi Bocheńskiemu?

Św. K.: Nie!
Adw. Ett: O ile pan przyjął p:eniądze, to 

na to chvba n‘ema lepszego dowodu!
Św. K.; Nie miałem nawet czasu dać od

powiedzi, bo na adwokata ktoś czekał, wsadzi
łem tylko pieniądze do kieszeni...

Przewodniczący: Czasu dużo nie potrzeba, 
żeby nie wzfąść p en’ędzyl Świadek twier
dzi jedna-k, że ciągle b akowało mu czasu, a, 
że mimo ciężkich czasów pieniędzy tych nie 
wydal, i że złożone d>ies;ęcoz’otówki są te 
same, które otrzymał od adwokata Mo~iewi- 
cza (wybuch wesołości na sali, która widocz
nie nie wierzy w autentyczność 23 zł).

Adw. Ettinger: W jakiej form’e mówił do 
pana adw. Mosiewicz, czy nie mówi, żeby ze
brać najpierw dowody obciążające 
na ich podstawie zeznawać?

Świadek nie pamięta dokładnie 
jakiej słowa te zostały przez adw. 
wiedziano.

Następują zeznania d3’szych
urzędników f. „Atlantic” i pracown:ków ko
lejowych. Zcznan;a te n;e wnoszą do sprawy 
nic ciekawego, aczkolwiek niektóre z n:ch do
starczają pewnego materjalu dla prekurato-a, 
przeważnie w związku z re^tkami węgla i pro
tegowaniem specjalnie transportów „Atlan
tic^“ na ko’ejach.

(C. d. w nr. poniedziałkowym).

narażać sie na slratj?
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świadków

handlu
w okresie przedświątecznym

godz. 18. W ciągu dni następnych t. j. od 18 
l do 22 bm. godziny handlu przedłużone będą 

o dwie godziny do godz. 21. W sobotę 23 
bm., jako w dz eń w?gi’?jny, sklepy mogą być 

, otwarte jedynie do godz. 18. W niedzielę 
i 24 bm. dozwolone jest otwarce wyłącznie skle 

pów spożywczych od godz. 7 do 10 ran® i kwia 
ciarń.

Dodać należy, że dotychczasowe Informa
cje w tej mierze były jedynie wolną interpre
tacją przep’sów, a n:e definitywnem zarządze- 

| niem, które wyżej podaliśmy.

Ze względu na przypadającą w dniu 24 
bm. niedzielę, wskutek czego Wigilja ulega 
przesuń ęciu na dzień 23 bm., sprawa godzin 
handlu w okres’e przed świętami Bożego Na
rodzenia w rb. wymagała specjalnego unor
mowania.

W związku z tern Ministerstwo Spraw We
wnętrznych, po po ozumieniu z Ministerstwem 
Opieki Społecznej, zarządziło w czwartek, 7 
bm. okólnikowo co następuje: W niedzielę, 17 
bm., która w rb. jest n:edz:e.lą przedświątecz
ną, sklepy mogą być otwarte od godz. 13 do

Mosiewicza i w czasie ro-z- 
źe Bartczak jest człowie-

się adw. Mosiewicz temi

które

Tylko Mydło fiegera 
zakupuje się korzystnie, 
gdvż już w fabryce zo- 
staje całkowicie wysu

szone.
8054

Egzekutor-hulaka przatrwonll 
pieniądze

Jan Schmiedt, lat 37, był w Chełmn:e egze
kutorem ska bowym, a zarazem — jak się na 
rozprawie okazało — człowiekiem lekkiej ręk:, 
który lubił się bawić i w trakcie zabawy n:e 
rozróżniał ?bvtnio, czy swoje wydawał pień ą- 
dze, czy też skarbowe.

Przeprowadzona kont-ola wykazała, że w 
krótkim stosunkowo czasie, bo od 9 do 26 
sierpnia Schmiedt przywłaszczył s°bie z pie-

skarbowe
niędzy podatkowych i różnych op'at skarbo
wych, ściągn ętych od płatników, 7767 zł 61 gr.

Oskarżony początkowo przyznał się do wi
ny, na rozprawie jednak tlómaczył się, że pie
niądze te zosta’y mu skradzione.

Sędzia nie dal wiary tym wykrętom, i zasą
dził lekkomyślnego egzekutora na 3 lata w ę- 
zienia, pozbawienie obywatelskich praw przez 
lat 5, i 150 zł kosztów sądowych.

Triurcf srztuBci 
na wystawie w

Otwarta niedawno w Brooklyn'e w U. S. A. 
wystawa sztuki polsk.ej znalaza głeśne echo 
prasie amerykańskiej. Poniżej podajemy n e- 
które z tych głosów:

„Brooklyn Daily Eagle1* wyraża zachwyi nad 
eksponatami polskie/ sztuki ludowej i podkre
śla, źe podobna wystawa polskich dziel zdobyła 
zloty medal w Paryżu w r. 1925.

„New York Times** zamieszcza krytykę pió
ra Edwarda Alden Jewella. Autor wysuwa na 
p erw’szy plan dzieła sztuki ludowej, oryginalne 
w swem ujęciu, o tak bogatym kolorycie. Im
ponujące wrażenie sprawiają olbrzymie freski, 
twór fantazji Zofji Slryjeńsklej.

„New York American** -w artykule pióra 
Malcolma Vaughana, stwierdza, że wyrazem ra
dosnego triumfu Polski z racji odzyskania jej 
wolności i niepodległości, jest wspaniały i buj
ny rozwój twórczości artystycznej. Aczkolwiek 
autor odnosi się z uznaniem dla malarstwa no
wej szkoły polskiej, jej rzeźby oraz dziel sztu
ki stosowanej, to jednak w dziale drzeworytów 
widzi niewyczerpaną skarbnicę twórczości, któ
ra coraz dalej się rozwija i zapowiada na przy
szłość jeszcze ciekawsze i cenniejsze owoce.

Córka Stefana Żeromskiego 
w Gdyni

Na zaproszenie Oddziała Morskiego Syndyka 
ta Dziennikarzy Pomorskich w dniu 17 bm., przy 
była z Warszawy do Gdyni na uroczystość od
słonięcia tablicy pamiątkowej ku czci Stefana 
Żeromskiego, ufundowanej przez dziennikarzy 
gdyńskich, córka wielkiego pisarza panna Mo
nika Żeromska. Pannę Żeromską w imieniu Mor
skiego Oddziała Syndykatu powitali na dworcu 
pp. red. Barański i red. Arciszewski.

----- ————
Niemka udzieliła sąsiadką 

siekiery po głowśo
Niemiec rolnik Bromund, zam. w Dalkach, 

sk -acając sebie drogę przy zwożeniu produk
tów z pola przejeżdżał zazwyczaj p-zcz pod
wórze obejścia swych sąsiadów Nik’angów. 
Pewnego razu jesienią br. Bromund wraz z żo
ną, wioząc kartofle z pola, zastali bramę N:- 
klangów zamkniętą. Wówczas Luiza Bromutn- 
dowa pTzyn:osła ze swego domu siekie-ę i za
częła bramę rozbijać, co widząc Niklangowa, 
wybiegła z domu i stanęła w obronie swej

własności. W czasie kłótni, jaka powstała 
między obu kobietami, Bromundowa uderzyła 
sąsiadkę obuchem siekiery po głowie, zadając 
jej cięiką ranę.

Za czyn ten wojownicza Luiza B. zasiadła 
ławie oskarżonych, a sędzia uznał ją win- 
zadania c’ęż>k:ego urazu cielesnego, i za-

Podział podatków miedzy 
samorządy

W ministerstwie przemysłu i handlu odbył* 
się konferencja przedstawicieli izb przemysło
wo-handlowych oraz izb rzemieślniczych w 
sprawie zaprojektowania zasad podziału wpły
wów z 15 proc, podatku do świadectw prze
mysłowych pomiędzy o-ganizacje samorządu 
p.-zemys’owo-handlowego i rzemieślniczego.

na
ną
sądził ją na jeden rok więzienia, zawieszając 
karę na przeciąg 5 lat. Ponadto Sąd nałożył 
■na nią koszty sądowe w kwocie 40 zł.

r

W torebce... Sukces, którego Pani pra
gnie jest „w torebce“, jeżeli i w torebce Pani 
znajduje się trochę wspaniałego pudru 5 Fleurs- 
Fo>rvil.

Dlaczego aresztowano 23. paisazsy 
na ..Polonji"?

Szczegóły zatargu w porcie Constanzy

r

«Tak już donosiliśmy, na polskim statku trans
atlantyckim „Polon ja“, kursującym obecnie na 
linji Constanza — Haifa, doszło do ostrego za
targu pomiędzy częścią załogi a komendą statku. 
W wyniku tego zatargu cała załoga palaczy w 
liczbie 23 ludzi została aresztowana, odwiezio
na pod eskortą do kraju i osadzona w areszcie 
śledczym w Wejherowie.

Na podstawie informaeyj zaczerpniętych z 
miarodajnego źródła aresztowanie marynarzy mia

ło uzasadnione powody, a sam przebieg wypadku 
przedstawiał się następująco:

Dnia 27 listopada br. otrzymał wypowiedze
nie z pracy jeden z palaczy, jako dotknięty cho
robą zakaźną. Wypowiedzenie nastąpiło na mo
cy paragr. 70 p. 5 Ustawy o służbie marynarza. 
W związku z tem inni palacze solidarnie zażądali 
pozostawienia swego kolegi w pracy. Ponieważ 
żądaniu temu kapitan statku, ze względów za
sadniczych, oraz zdrowotnych nie mógł uczynić

Za nieotrzymanie wódki - nożem w brzuch
3 września br. odbywała się zabawa w o- 

berźy Jarmarka w Łęgu. W czasie zabawy 
jedem z podchmielonych uczestn ków Henryk 
Reichenbach, lat 25, zażądał od gospodarza 
wódki. Gdy Ja mark nie chciał mu jej dać, 
Reichenbach wyciągnął nóż i zaczął nim gro
zić, mówiąc: „Ja was tu wszystkich zakatru
pię l“»

W ferworze pijackim wymachując nożem,' 
pchnął nim w brzuch niejakiego Ottona Wi
eherte, ran ąc go bardzo ciężko. Sąd wymie
rzył Reichenbachowi 1 rek więzienia.

Sądził wszystkie cprawy sędzia S. O. Na
wrocki, oskarżał prokurator Błęcki, protokół 
prowadził sekretarz S. O. Torbicki,

;• a

zadość, przeto 4 palaczy wypowiedziało pracę . a- 
tychmiast, zaś 19 innych palaczy w dniu 28 li
stopada br. W dniu tym, z wyjątkiem 1 pa la «aa 
i 2 węglarzy wszyscy pozostali palacze i węgla
rze odmówili przystąpienia do pracy. s

Na zwróconą im uwagę przez kapitana Knoet 
gena w obecności 1-g > i 2-go mechanika o po
ważnych skutkach ich postępowania,-gdyż każde 
zbiorowe wystąpienie zagranicą traktowano jest 
według obowiązujących ustaw jako bunt, a za 
bunt grozi kara od ‘«■dnego do trzech lat wię
zienia — oświadc ■'ii wszyscy po półgodzinnym 
namyśle, iż doL adnie zdają sobie z tego sprawę, 
jednak do pracy nie przystąpią.

Wobec takiego stanowiska palaczy, kapitan 
zarządził wypłacenie im całkowitego zarobiono 
go wynagrodzenia, a potem odsta riono ich do 
Gdyni pod eskortą policyjną.

Dnia 1 grudnia br. palacze ci zostali osa
dzenie w więzieniu ślcdczem w Wejherowi 
gdzie oczekiwać będą rozpiawy która odbędzie 
się po przcprow"_zeniu dochcdzeń przez wli. 
dze iledc-r
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Zwolnienia i mianowania notarjuszów
Dalsze zmiany osobowe w notariacie

W związku z reorganizacją notarjatu prze
prowadzaną na terenie całej Rzeczypospolitej 
oaatąpił dalszy szereg zmian osobowych wśród 
notarjuszów.

Minister sprawiedliwości mianował; em. pro
kuratora sądu okręgowego w Kaliszu Stefana 
Kuczyńskiego — notarjuszem przy wydziale 
hipotecznym sądu okręgowego w Kaliszu; em. 
wiceprokuratora sądu apelacyjnego w Warsza
wie Zygmunta Maciuaze-wskiego — pisarzem hi
potecznym w Otwocku; em. podprokuratora są
du okręgowego w Płocku — notarjuszeim w 
Brześciu Kujawskim, b. notarjusza Zygmunta 
Kuleszę — notarjuszem w Sempolnie; notarju- 
*za przy wydziale hipotecznym sądu grodzkie
go w Łodzi — notarjuszem przy wydziale hipo
tecznym sądu okręgowego w Łodzi; adwokata 
Mieszyslawa Ganszera — notarjuszem w Mła
wie.

Przeniesieni zostali notarjusze: Wacław Ma
lanowski — z Łucka do Sandomierza; Józef 
Kosmaczewski —• z Brześcia n. Bugiem do 
Stołpców, Czesław Bojarowski — z Brześcia n. 
Bugiem do Łunińca i Bronisław Bagiński —• ze 
Skid la do Uniejowa.

Zwolnieni zostali notarjusze; Wincenty 
Świetliński we Włodawie, Edward Ogrodzki w 
Ciechanowcu, Antoni Morkowskj w Kleczewie, 
Czesław Głoszkowski w Sompolnie, Jan Bie
rz yńsk i w Uniejowie i Aleksander Smoliński 
notarjusz przy wydziale hipotecznym sądu 
grodzkiego w Łodzi.

W okręgu lwowskim
Minister sprawiedliwości zwolnił na terenie 

sądu apelacyjnego we Lwowie następujących 
notarjuszów;

Edmunda Bazylewicza z Cieszanowa, Kazi
mierza Bodakow&kiego z Mościsk, Wincentego 
Czechowicza w Buczaczu, Maurycego Czoppa ze 
Lwowa, Józefa Friedmana z Sołotwina, Ernesta 
Ganthera z Jarosławia, Zygmunta Groblewskie
go z« Lwowa, Stanisława Holuba ze Lwowa, 
Eugenjusza KawiAskiego z Rudki, Włodzimierza 
Lewickiego z Winnik, Teodora Pawluka z Miel
nicy, Jana Rastawieckiego ze Lwowa, Emila 
Witkiewicza z Drohobycza, Abrahama Wiesen- 
berga ze Stryja, Władysława Kreitera z Podha- 
jec, Jana Czechowicza z Tłumacza, Aleksandra 
Dziedzickiego z Kałusza, Stanisława Sołtyńskle- 
go z Monasterzysk, Emila Mullera ze Złoczowa, 
Ignacego Popiela z Kulikowa, Franciszka Sze- 
lewskiego ze Lwowa, Stanisława Bodakowskie- 
go ze Stanisławowa, Stanisława Gabryszewskle- 
go z Bursztyna, Bazylego Makowskiego z Le
ska, Samuela Rotha z Tarnopola, Witolda Wi- 
toszyńskiego z Bieczy, Leona Gwoździa z Brzo
zowa, Teodozego Budzyńskiego z Dobromila, 
Zygmunta Strońskiego z Roźniatowa, Edwarda 
Fastnachta z Brodów, Pawła Witolda Langa z 
Brzeźan, Marjana Sobola z Buska, Kazimierza 
Uhmę z Kamionki Strumiłowej, Edmunda Ho- 
worfeę z Kopyczyniec, Wiktora Wysockiego z 
Kut, Romana Zajączkowskiego z Nadwórnej, 
Stefana Lewickiego z Podhajec, Michała Saw- 
czyAskiego z Podwoloczysk, Arsena Wolosiań- 
•kiego z Potoka Złotego, Władysława Jarskie
go z Zaleszczyk, Mieczysława Białoslfórskiego 
£ Bołiszowiec.

W okręgu krakowskim
, Na terenie sądu apelacyjnego w Krakowie 
twolnieni zostali następujący notarjusze;

Mikołaja Machowskiego z Rzeszowa, Lgną
cego Kosińskiego z Mielca, Karola Pospołę z 
Makowa Podhalańskiego, Romana Gutowskiego 
z Chrzanowa, Jana Mycińskiego z Krakowa, 
Stanisława Glusińaklego a Limanowej, Stanisła
wa Wisłockiego z Krakowa, Józefa Nowaka z 
Brzeska, Alfreda Jossego z Leżajska, Kazimie- 

frza Karpińskiego s Białej, Bolesława Bieliń
skiego a Nowego Sącza, Stanisława Niwińskie
go * Brzostek, Wincentego Pisarczyka x Tucho- 

Iwa, Gustawa Gardziel z Głogowa, Karola Ta- 
beau a Kolbuszowej, Wojciecha GHńekiego * 

■Oświęcima, Franclaika Gutwińelciego z Jasła, 
Eugenjuaza Heydę z Tamowa, Franciszka Kar
pińskiego a Żywca, Błażeja Kopacza z Mielca, 

IAdama Bańskiego ze Strzyżowa,

W okręgu lubelskim
Na terenie sądu apelacyjnego w Lublinie mi- 

/lister sprawiedHwoici zwolnił następujących 
notarjoazów;

i Stefana Filipowicza z Pińczowa, Jana Za
wadzkiego z Końskich, Aleksandra Boże z Ko
zienic, Macieja Glogiera z Radomia, Aleksandra 
Kosteckiego z Radomia, Józefa Podczaskiego 
ze Staszowa, Stanisława Paprockiego ze Zwole
nia, Antoniego Dworaka z Szydłowca, Sewery
na Hodyskiego z Sandomierza, Aleksandra Siła-

z Opola, Wiesława Jaśkiewicza z 
Marjana Kunickiego z Lublina,

Nowickiego 
Lubartowa, 
Władysława Modrzewskiego z Lublina, Ignace
go Prusakiewicza z Kowla, Hipolita Żyznow
skiego z Kowla, Karola Hulewicza z Łucka, Ste
fana Bednarskiego z W 4 dzimierza, Adolfa 
Dziewanowskiego z Równego, Aleksandra MI- 
chajlenkę z Równego, Romana Rychlińskicgo z 
Równego £ Szczęsnego Poniatowskiego z Sarn.

Na terenie wileńskim
Minister sprawiedliwości zwolnił na terenie 

sądu apelacyjnego w Wilnie następujących no- 
tarjuszów;

Aleksandra Wojciechowskiego z Rakowa, 
Wacława Hryniewieckiego ze święcian, Kazi
mierza Kamieńskiego z Nowej Wilejki, Stani
sława Królaka z Iwja k. Lidy, Wacława Czar
neckiego ze Stołpców, Mirona Wiesiołowskiego 
z Brześcia n. Bugiem, Adama Niemirowicz- 
Szczytę z Łunińca, Teofila Mlssorka z Hance- 
wicz, Bolesława Czyżewskiego z Lidy, Fortuna
ta Szubiakowskiego z Kłecka, Tytusa Sołtow- 
skiego ze Swisłoczy, Jana Czyżewskiego z Wol- 
kowyska, Mieczysława Rupińskiego z Wołko-

Przedstawicielki świata kobiecego 
w toruńskie! Radzie Miejskiej

Panie Kuiiczkowska i Drozdowska wybrane z listy nr.1
W wyniku wyborów do Rady Miejskiej z 

pośród kandydatów listy Nr. 1 uzyskały man
daty dwie kobiety, znane działaczki społeczne 
w Toruniu: p. Marja Kuiiczkowska, przewodni
cząca Zw. Pr. Ob. Kobiet, i p. Katarzyna Droz
dowska, wiceprzewodnicząca Rodziny Wojsko-

OSTRZEZCNIE! 
JEDYNA ORYGINALNA 
CZEKOLADA 
PRZECZYSZCZAJĄCA 
OLA DZIECI I DOROSŁYCH

DZIAŁA

P. Marja Kuiiczkowska ur. 1890 w Stryju 
(Małopolska). W Stanisławowie ukończyła 
wyższy instytut naukowo-wychowawczy. W 
okresie swych studjów organizowała tajne kół
ka samokształceniowe. W czasie inwazji 
ukrańskiej opiekowała się legjonistami, wzię
tymi do niewoli przez ukraińców i Polakami 
internowanymi. W Toruniu i w Grudziądzu 
pracowała w Rodzinie i opiece harcerskiej. Od 
szeregu lat bierze czynny udział w każdej pra-

Żywcem zasypany w norze króliczej 
Straszna śmierć 10-ietniego młodzieńca 

w Szubinie
kiem zbliżających się ludzi, czmychnął czem- 
prędzej do pobliskiej nory.

Za uciekającym czworonogiem wyskoczy! 
z całej gromady pierwszy Bieda. Nie zdążył 
jednak dopędzić królika.

Biada nie dat jednak za wygraną i posta
nowił za wszelką cenę zdo-być szaraka. Rzu
cił się więc do jamy i zaczął gwałtownie roz
szerzać jej otwór, chcąc dostać się do wnętrza.

Koledzy widząc bezowocność pracy, radzi
li, aby ją zaprzestał, a gdy to nie poskutko
wało, udali się na dalsze poszukiwania króli
ków.

Uparty Bieda zawziął < w pozycji le- 
pracował bez wytchnienia nad wydosta-

Spokojną zazwyczaj społeczeństwo m. Szu
bina poruszone zostało ostatnio okropnym wy
padkiem śmierci 20-letniego Biedy, który zo- 
sta! zasypany ziemią podczas rozkopywania 
króliczej nory.

Zdarzenie to, które służyć może za przestro 
gę dla lekkomyślnych młodzieńców, 
przebieg następujący:

Przed kilku dniami Bieda, zam. 
binle przy ul. Kościuszki, wybrał się 
kolegami w stronę pobliskiego Godzimerza na 
króliki. Początkowo polowanie nie zapowia
dało się nadzwyczajnie. W pewnej chwili 
jednaj młodzieńcy ku wielkiej swej radości 
zauważyli królika, który przestraszony wido- 

miało

w Szu- 
z. kilku

■wyska, Władysława Hołownlę z Wilna, Jana 
Bnykę z Wilna, Włodzimierza Swaryczewskiego 
z Postaw i Czesława Danowskiego z Barano
wicz.

Minister sprawiedliwości zwolnił na terenie 
sądu apelacyjnego w Warszawie notarjusza Jó
zefa Sieniawskiego ze stanowiska notarjusza 
przy wydziale hipotecznym sądu grodzkiego w 
Mławie.

Dalsze mianowania
Minister sprawiedliwości zamianował adw. 

Romana Suryna — notarjuszem w Wołkowy- 
sku, p. Jana Szumskiego — notarjuszem we 
Włodzimierzu Wołyńskim, sędziego sądu okrę
gowego w Równem p. Januarego Majewskiego 
— notarjuszem w Baranowiczach, adw. Jana 
Wigurę — notarjuszem w Ostrowcu, sędzie
go sądu okręgowego w Kielcach p. Bolesława 
Skowerę — notarjuszem w Kowlu, p. Stanisła
wa Sikorskiego — notarjuszem w Skalbmierzu, 
p. Włodzimierza Dworakowskiego — notarju
szem w Brześciu n. Bug. i sędziego śledczego 
w Łucku p. Wiktora Łukjanowskiego — notar
juszem we Włodzimierzu Wołyńskim.

’ cy społecznej na terenie Torunia, pełniąc je- 
1 dnoczcśnie od lat 4-ch funkcję przewodniczą- 
i cej Pomorskiego Zrzeszenia Woj. ZPOK.

‘2. Katarzyna Drozdowska ur. w r. 1894 w 
Wilnie, córka gorącego patrjoty, architekta 
Tarasiewicza. Szkolę średnią ukończyła tam- 

W czasie okupacji niemieckiej wyemigro- 

wala do Moskwy, gdzie pierwsze kroki pracy 
społecznej rozpoczęła w T°w. Niesienia Po
mocy ofiarom wojny. Po powrocie do kraju 
była długoletnią przewodniczącą i organizator
ką K°la Rodź. Wojsk, w Prażanie. W Toru
niu dala się poznać jako wybitna działaczka 
w kole Rodź. Wojsk., gdzie pełni funkcje czyn
nej wiceprzewodniczącej. P. Drozdowska jest 
żoną p. pułkownika Władysława Drozdowskie
go, szefa uzbr. DOK VIII.

Zaparcie. Świadectwa klinik ginekologicz
nych potwierdzają, że naturalna woida gorzka 
Franciszka-Józefa zapewnią łagodne wypróż
nienie i dlatego stosowanie jej u położnio jest 
bardzo wskazane.

Baterie anodowe
Jakość a nie cena 
decyduje. Dlate
go daje się wszę
dzie pierwszeń
stwo baterjom 

anodowym
DAIMON

Do b. uaestiiików strajku 
szkolnego z roku 1906-7

Zapraszamy niniejszem na Zjazd Koleżeński, 
mający się odbyć w niedzielę dnia 17 grudnia 
r. b. o gode. 11-tej, w „Dworcze Artusa“ w To
runiu.

Zamierzamy jednocześnie wysunąć projekt 
zespolenia się w Związek, by wspólnie tak, 
jak za czasów strajku szkolnego zamanifesto
wać naszą twardą wolę pielęgnowania języka 
ojczystego i nasnej kultury na usługi Ojczyzny.

Nasz przyszły Związek ma się stać ośrod
kiem kulturalnym i być bratnią pomocą dla 
wyrównania krzywd, zadanych nam przez za
borców, a dotąd jeszazis nde wyleczonych.

Przecież dzięki strajkowi szkolnemu zosta
ła poderwania przysala karjctfa życiowa wielu 
z nas, to też chcemy się zespolić i sobie wzaie- 
mnie być pomocni.

Żywimy nadzieję, że na tern zebraniu or- 
ganizacyjnem nie zabraknie żadnego delegata 
z najdalszego zakątka naszsj ziemi pomor
skiej.

(—) Tylmanowski Leon, Toruń. (—) Augustyn 
| Spręga, Czersk. (—) Łęgowski Marceli Toruń.

w

nicm królika z jamy, gotując sobłe straszną 
śmierć. j

W pewnym momencie, gdy Bieda wygrzeb 
bal już pokaźną jamę, ziemia niepodtrzymy- 
wana żadną podpora i podrywana ustawicznie 
ruchami rąk, usunęła się nagle, zagrzebując do 
połowy w jamie zanur onego nieszczęśliwca.

Chwilo zasypanego Biedv mut-jały być 
straszne, jak ś'..ladcz" o tern najwymowniej 
konwulsyjne richu nóg, którą foanly tziemię 
wokół jamy.

Po kilku godzhirch koledzy powracając r 
„polowania“ znaleźli już tylko zwłoki Biedy. 
Wvpa.dek wywalał ogromno ppruszenio wlró ’ 
rVAjzkańców
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Pamiętajcie o gwiazdce dla biednych dzieci!!
Snieszcle z ©f arami do Adm. „Dnia Pomorskiego“, Toruń. Bydgoska nr. 56, lub Szeroka nr. 41.
!l.....  .... ..... ....... ..........-

KRONIKA
liedziela

[10
g grudnia

i

TORUŃ
Kalendarzyk rzym.-kat.
Sobota Walerji.
Niedziela 2#ga Adw. N. M. P.

— Nocny dyżur aptek. Do środy, dnia 13 
, bm. dyżuruje w śródmieściu apteka pod Lwem, 
iNowy Rynek; na Bydgoskiem Przedmieściu — 
apteka św. Anny, ul. Mickiewicza; na Mokreni 
— apteka pod Łabędziem, ul. Kościuszki.

REPERTUAR KIN.
Mars — „Przybłęda".
Światowid — „Pieśń nad pieśniami. 
Pałace — „Marja“.
Lira. — „Samarang“.

TEATR NARODOWY
W TORUNIU

Tai. kasy 900 dyr. Józef Cornobls Sezon 1933/34

REPERTUAR
W sobotę, dnia 9. bm. o godz. 20*tej 

Występ zespołu „Reduty" t>od kier. dyr. Juljusza 
Osterwy

„MAZEPA“
Juljusza Słowackiego.

W niedzielę, dnia 10. bm. o godz. 16-tei 
Tania popotudniówka

„COŚ TU NIE W PORZĄDKU“
Farsa w 3 akt. Fr. Arnolda

Ceny najniższe od 0.25 do 1,45 zł.
W niedzielę, dnia 10. bm. o godz 20-tej 
„PROBOSZCZ WSROD UBOGICH“ 

Komedja w 5 akt. A, de Ladę i P. Chaina 
według powieści K. Vautel'a przekład 

Edw. Woronieckiego. Ceny zniżone.
W poniedziałek, dnia 11. bm. o godz. 20-tej 

Premjera
„OGNIEM I MIECZEM“

Sztuka historyczna w 5 akt. Henryka Sienkiewicza

Jn/oroiator ||dla przijiezdni^f ^ |||
w Toruniu 

Polecamy restauracje i Kawiarnie 
Dwór Artusa, restauracja o najwykwintniejszej

i kuchni na Pomoreu. — Dancing. 
Sniadalnia — Winiarnia — Maćkowiak — Sze

roka 24.
Sniadalnia. Probiernia win — Grześkowiak 

daw. Damrranci i Kordes, St. Rynek 33.
Najlepsza oKazja Kupna:
B. Hozakowskł, ul. Mostowa 28, tel. 45 — Naj

lepsza i najtańsza Herbata — Nasiona — 
Cebulki kwiatowe.

Optyka, Bandaże, Gustaw Meyer, Żeglarska 
tel. 248.

Schwenkgrub — Radjo, ul. Łazienna 17 
Aparaty — ceęści.

Futra i sukna cyw lne i 
stępne, ul. Żeglarska 
go Rynku.

Gustaw Heyer, Szeroka 
Szkło — Porcelana, 

tryczne.
B. Wilamowski, f a_____

Bielizna — Galanteria — Trykotaże.
Biurowe przybory — papeteria — Fr. Więcek, 

Mostowa 38. Oprawa książek i obrazów.
Bielizna, kapelusze i wszelkie artykuły męskie.

Albin Zieliński, St. Rynek 33.

23.

wojskowe. Ceny orry-
29, róg Staromiejskie*

6 tel. 517. 
eabawki — lampy elek-

Źeglarska 24. — Tanio —

Z miasta
— Otwarcie świetlicy Czerwonego Krzyża 

Dnia 10 grudnia b. r. o godz. 12-tej przy ul. 
Grudziądzkiej 69 odbędzie się otwarcie świetli
cy oddziału toruńskiego polskiego Czerwonego 
Krzyża. W świetlicy tej biedniejsza ludność 
miasta może dostać kawałek chlcba, gOTąccj ka 
wy, herbaty; tamże będzie uruchomiona czytel 
nia T. C. L. W tem sposób da się możność bied
niejszym warstwom ludności spędzać czas w 
ciepłym lokalu i w stosunkowo kulturalnych 
warunkach.

— Zespół „Straży Przedniej“ przy Państw 
wcm Seminarjum Naucz. Męskiem w Toruniu 
urządza w niedzielę, dnia 10 grudnia br. o go
dz. 17 i 20-tej w auli zakładu koncert, pod 
protektoratem J. W. P. dyr. Targowskiego. Na 
program złoży się muzyka Podhala. Wstęp dla 
młodzieży 20 gr, dorośli wolne datki. Czysty 
zysk przeznaczony na budowę szkół powszech
nych.

. —* A. Z. 8. poznański przybywa w nadcho-
rdzącą niedzielę do Torunia, aby rozegrać zawo 
dy hookeyowe z miejscową drużyną T. K. S. Z.

— Przesunięcie terminu egzaminów urzęd
ników gospodarczych. Termin egzaminów dla 
<urzędników gospodarczych, wyznaczony na d. . 
’14 b. m., został przesunięty na dzień 20 otyer- 
n a 1934 roku na godzinę 10-tą, z powodu wy
znaczonego na 14 h. m. zjazdu Rady Wojewódz 
kiej P. T. R. oraz zjazdu gospodarczego w bie
żącym miesiącu.

' Termin wieo 20 ntyc®nia łest nieodwołalny

Bieda dziecięca wola do Waszych serc!
Niech podarki gwiazdkowe ulżą ciężkiej doli ubogich dzieci

W dalszym ciągu ponawiamy górą* 
cy nasz apel do społeczeństwa toruń 
skiego, by wzorem lat ubiegłych hoj* 
ną ręką poparło naszą inicjatywę w 
urządzeniu gwiazdki dla najbiedniej* 
szych dzieci. Codziennie przechodzi* 
my obok przejawów nędzy, nie zda* 
jąc sobie czasem nawet sprawy z te* 
go, jak okrutna jest ona dla tych, ko* 
go trzyma w swych kleszczach. Zaję* 
ci wlasnemi troskami, przechodzimy 
często do porządku nad niedolą in* 
nych, nikt bowiem nie zdołałby doko 
nać tego cudu, aby biedę i łzy usunąć 
z naszego padołu.

tych łez staje się elementarnym na* 
szym obowiązkiem, kiedy drobna cho 
ciaźby pomoc z naszej strony uróść 
może do wielkiego szlachetnego dzie* 
ła i kiedy zadowolenie moralne ze 
spełnionej powinności nam samym 
wnieść może promień światła w sza* 
rzyznę codziennej walki o byt.

Zbliża się Boże Narodzenie — ra 
dosne, uroczyste święto. Posłuchaj* 
my, jak wola do nas ta bieda, gnież* 
dźąca się w barakach o chłodzie i gło 
dzie, — ta bieda, w stosunku do któ* 
rej nikt nie może pozostać obojęt* 
ny, tern bardziej, że skarga wypływaptlClkJlU. . “JJ uwz** "jr.’ ”

Są jednak chwile, kiedy otarcie | z ust dziecięcych, z głębi zbolałych

Tydzień propagandy sportów 
zimowych

Dnia 6 grudnia ukonstytuowała się w Toru
niu komisja przy miejskim Komitecie Wych. 
Fiz. i P, W., dla propagandy i uprawiania 
sportów zimowych, przez jak najszersze war
stwy społeczeństwa;

Pierwszem zadaniem Komisji jest zorgani
zowanie w Toruniu tygodnia propagandy spor
tów zimowych.

W skład Komisji weszli przedstawciele 
Ośrodka Wych. i Fiz. i P. II7., Miejskiego 
Komitetu Wych. Fiz. i P. W. Magistratu, Pra
sy, Szkolnictwa, Klubów i Związków Sporto
wych.

Tydzień propagandy, rozpocznie się już w 
niedzielą, 10 grudnia i trwać bądzie do nie
dzieli, 17 grudnia włącznie.

Komisja uchwaliła następujący program ty
godnia:

W niedzielę, 10 grudnia od godz. 12—13 po
kazy jazdy figurowej i szybkiej na lodzie na 
ślizgawce T. K. L. T. przy ul. Mickiewicza; 
wstęp wolny.

Równocześnie na lodowisku miejskiem przy 
Szosie Chełm. 1 na ślizgawce gimnazjalnej przy 
ul. Mickiewicza, bezpłatna ślizgawka dla wszy
stkich od godz. 10—14. Po południu od godz. 
17—18, mecz hokeja na lodzie na miejskiej

w Toruniu
ślizgawce przy Szosie Chełm., pomiędzy 
Z. S. Poznań — T. K. S. Z. Toruń.

We wtorek, środę 1 czwartek, wygłoszone 
zostaną we wszystkich szkołach referaty o łyż
wiarstwie, narciarstwie i saneczkowaniu.

We czwartek, J4 grudnia, bezpłatna śliz
gawka dla wszystkich, na lodowiskach T. K. 
L. T.( gimnazjalncm i mlejskiem.

We czwartek, piątek i sobotę wyświetlanie 
przy

I

A.

przez 
rynku

filmu propagandowego w kinie „Mars11 
ul. Warszawskiej od godz. 11—13.

W niedzielę o godz. 10,30 pochód 
ulice miasta, połączony z defiladą na
delegacyj sport, poszczególnych szkół, klubów 
sportowych j wojska. Ogodz. 8 wycieczka 
narciarzy.

O godz. 12,30 akademja w teatrze miejskim; 
po południu o godz. 17 mecz hokejowy W. K.
S. Legja mistrz Polski — T. K. S. Z. na miej- 
skiem lodowisku; od godz. 14—20 na ślizgawce
T. K. L. T, „Maskarada na lodzie"; wstęp dla 
młodzieży 10 gr.

Propaganda w prasie, ulotki, transparenty, 
wystawy sklepowe ze sprzętem dla sportów zi
mowych i t, p., dopełnią programu tego tygo
dnia. Imprezy, zależne od stanu pogody prze
niesione zostaną na inne terminy.

Dli

Kino „PAŁACE“ 
; ManjA 

pierwszy węgierski legendarny długo oczeki* 
wany film.

Grzech - UpadeK 
PoKuta . Zbawienie

DO TECO NADPROGRAM.
Sala dobrze ogrzana. (7932) Pocz. 5, 7, 9-ta.

i tem samem daje możność przystąpienia resz
cie pp. urzędników gospodarczych do składa
nia tego egzaminu. W związku z tem, termin 
nadsyłania opracowań upływa z dniem 31 gru
dnia r. b. Dla orjentacji podajemy, iż dotych
czas zgłosiło się 37 kandydatów do tego egza
minu.

— O szp/egcf»twie. Sekcja kulturalno - o- 
światowa i sekcja przysn. wojsk, kobiet „Ro
dziny Wojskowej ‘ organizują w dniu 11 grud
nia o godz. 5 po poi. odczyt na temat szpie
gostwa, który wygłosi p. mjr. Dobrowolski. 
Odczyt odbędzie się w świetlicy 8 Dyonu Żain 
darmerji, przy ul. Wały. Ze względu na waż
ność te,matu wszystkie panie, tylko żony ofice
rów i podoficerów proszone są o przybycie.

— O przyciągnięcie niezrzeszonych kupców 
do organizacji. W Związku z miesiącem propa
gandowym Zw. Tow. Kup. na Pomorzu, Tow. 
Kupców Chrześcijańskich w Toruniu rozesła
ło odpowiedni materjal propagandowy wraz z 
deklaracjami wszystkim niezrzeszonym kup
com chrześcijańskim. O ileby ktokolwiek zo
stał pominięty zechce tziażąidać odnośnego matę 
rjału telefonicznego pod nr. 545.

— Grono przyjaciół harcerzy przy szkole im 
św. Teresy urządza w niedzielę 10 grudnia 
przedstawienie w Strzelnicy ul. Przcdzamcze o 
pod. 
(’dc
V

dżiny 14,45 — 17.00 dla szkól powsz. żeńskich. 
13 grudnia — środa od godz. 14,45 — 17.00 dla 
szkól powsz. męskich. Ceny biletów: Dla mło
dzieży szkól śTednich 40 i 30 groszy, dla mło
dzieży szkól powszechnych 30 i 20 groszy. Bi
lety do nabycia w kasie kina Mars w poszcze
gólne dnie t. j. 11, 12 i 13 grudnia codziennie 
od godz. 13,30 do 15-tej. Czysty zysk przezna
czony na dochód Drużyny Szkolnej Harcer
skiej 8 Szkoły Powszechnej i 3 Drużyny że
glarskiej.

serduszek, które zbyt wcześnie mu* 
siały nauczyć się cierpieć! We wczo
rajszym numerze, w dziale „Nasza 
szkoła“ zamieściliśmy list chłopca, 
ucznia szkoły powszechnej, z którego 
bije tyle tragizmu, wypowiedzianego 
w słowach naiwnych i prostych, że 
wzruszyć musi nawet najtrwadsze 
serce. Kilka ustępów z tego listu przy 
taczamy tu ponownie w nadziei, że 
obudzi nową falę, ofiarności naszego 
obywatelstwa.

„Jestem uczniem szkoły powszech* 
nej — pisze biedny chłopiec — siostra 
moja uczęszcza także do takiej szko* 
ły. Ojciec jest bezrobotnym. Otrzy* 
muje skromny zasiłek: kilka złotych 
tygodniowo. A jest nas w domu sied* 
mioro. Szczęściem u Boga otrzymuje* 
my z siostrą obiady i śniadania w na* 
szych szkołach. Nie jesteśmy do połu 
dnia głodni.

Ale jeszcze jest nam bardzo zimno. 
Przedwczoraj był taki straszny mróz. 
Przeszło 15 stopni. Mieliśmy iść do 
szkoły. Chcemy się uczyć. Ale tam 
jest też cieplej niż w domu. Tam do* 
staniemy jeść. Dużo i dobrze. Ale jak 
tu iść. Nie mam pończoch. Trepki roz 
bite. Bez płaszcza to się jakoś obcho 
dzę już drugi rok. Tylko te nogi. Jak 
tu iść do szlpły, tego naszego raju.

Siostra też niema bucików. Rozpła* 
kaliśmy się rano. Co robić? Zdoby* 
lem się na odwagę. Pobiegłem z Ko* 
żackich Gór do szkoły. Zmarzłem o* 
krutnie. Jeden raz można. Nasz Pan 
kierownik dowiedział się od Pani, że 
nie mam w czem przyjść do szkoły ju 
tro. Znalazł jakieś pończochy i buci* 
ki w „swojej“ szafie. Dał mi. O Bo* 
że! Jak mi było i jest dobrze“.

Jakże nie wiele potrzeba tym bie- 
dnym, małym istotom, by uśmiech 
szczęścia rozjaśnił ich twarzyczki. 1 
czyż dla nas nie będzie rzeczą równie 
radosną widzieć te biedne dzieci u* 
szczęśliwione pod pięknem drzew= 

1 kiem choinki z podarkami w rączkach 
przyciśniętemi niby skarb jaki do pier 
si?

Bieda wola i skarży się nam na 
swą dolę. Śpieszmy więc z ofiarami na 
gwiazdkę dla biednych dzieci.

KINO LTB AK,NO

z. 3-iej. Wstęp dla dorosłych 50 gr. dla mło 
ży 20 gr. Przyjac ół i sympatyków zaprasza 
zad.

- - Kino Szkolne. Wyświetlany obecnie w 
Kiiue „Mars“ film polski p. Ł: „Przybłęda“ de
monstrowany będzie specjalnie dla toruńskiej 
młodzieży szkolnej w następujących dniach: 11 
grudnia — poni«dziaiłek od godz. 14,45 •— 17.00 
dla szkół średnich, 12 grudnia — wtorek od go «wój program.

Gościnny wystąp zespołu Reduty
Dziś w sobotę, o godz. 20 jedyny występ 

gościnny znakomitego zespołu Reduty pod 
kier. Juljusza Osterwy. Odegrane będzie arcy
dzieło Juljusza Słowackiego p. t. „Mazepa“ pod 
reżyserją Edw. Wiercińskiego. Znany chlubnie 
z poprzednich występów zespół „Reduty“ nie
wątpliwie obudzi wielkie zainteresowanie, 
wśród szerokich kół miejscowej publiczni ości. 
Ceny od 0.40 do 3.50.

W niedzielę, dnia 10 bm. o godz. 16-tej ta
nia popcrludniówka po cenach najniższych od 
0.25 do 1.45. Odegrana będzie farsa Fr. Arnol
da p. t.: „Coś tu nie w porządku“. Wieczorem 
o godz. 20-tej po cenach zniżonych komedja w 
5 akt. A. de Ladę i P. Chaine wedlugpowieści 
K. Vautel‘a p. t. „Proboszcz wśród ubogich“.

Rewia cygańska 
w kinie „Mars“ w Toruniu

Trupa autentycznych cyganów, pod kierow
nictwem swego króla p. Kwieka, wystąpiła dn. 
8 bm. o godz. 13 z artystycznym programem 
tańca» śpiewu chóralnego, piosenek i muzyki 
na scenie kina „Mars". Trupa ta występowała 
uprzednio w Warszawie, w teatrze rewjowym 
„Morskie Oko", oraz szeregu miast polskich.

Przyznać należy, że produkcje zespołu p. 
Kwieka zasługują na pełne uznanie 
Torunia miłą i niecodzienną atrakcją.

Kto nie był na rewji cygańskiej 
„Mars“ dnia 8 bm. niechaj skorzysta
i pójdzie w niedzielę, dnia 10 bm. o godz. 13,30» 
ponieważ w dniu tym zespół cygański powtarza

i są dla

w kinie 
z okazji

I
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REWELACYJNA PREMJERA 

najpiękniejszego arcydzieła egzotycznego. 
Największy triumf techniki kinematograficznej, nie
widziana dotychczas opowieść mórz południowych 

z Wysp Malajskich.

„SAMARANG“
Niewidziane dotychczas walki o prawo bytu podm 
żyjątek. Śmiertelna walka człowieka z rekinem i 
dzikiem! bestjaml. ŻYCIE POŁAWIACZY PEREŁ. 

Film, jakiego dawno nie było. 
Przepiękny nadprogram.

Początek o godz. 5. 7 i 9. W niedz. o godz. 3, 5, 7 i 9

Marszałek Senatu gościem Torunia
W ub. sobotę pociągiem pośpiesznym z 

Warszawy przybył do Torunia marszałek Sena
tu Władysław Raczkiew.cz, który po zwiedze
niu Wystawy Jubileuszowej w Ratuszu oraz 
spędzeniu popołudnia u państwa wojewodostwa 
Kirtiklisów, odjechał pociągiem nocnym do sto
licy.

Pobyt p. Marszalka Raczkiewicza w Toru
niu miał charakter ściśle prywatny.

Co zobaczymy na wystawie 
konfraterm?

Doroczna Wystawa obrazów Konfraterni 
Artystów odbędzie się pod protektoratem Pa
na Wojewody Pomorskiego. Wystawa stać bę
dzie pod znakiem akwarelistów, biorących w 
niej współudział a to: art. mai. Rupniewskiego 
z Bydgoszczy i Batyckiego z Poznania.

Niemałą też atrakcją Wystawy będzie ko-' 
lekcja prac art. mai. Jarosza z Paryża. Otwar
cie Wystawy nastąpi w niedzielę dnia 10 bm. 
o godz. 13 w sali 1 p. Strzelnicy (ul. Przed-
zarnczc^. _

Raczkiew.cz


NIEDZIELA, DNIA 10 GRUDNIA 1933 R.

Programy radiowe
NIEDZIELA, DN. 10 GRUDNIA 1931 R.

Radiostacja Warsłiajwstaa.
9,20 Mitiizyka poranna « płyt 9,35 Dziennik 

poranny. 9,40 D. c. muzyki <z .płyt. 9 50 Chwil
ka Gospodarstwa Domowego. 10,03—11,57 
Transmiaja e Krakowa. 1157 Sygnał .zasu. 
Wiad. meteorok 12,15—12,35 Transmisja e dzie 
dcińca Min. Spraw Zagr. uroczystości odsłonię
cia tablicy ku czci ś. p. Tadeusza Hołówki c- 
raz przemówienia. 12,35 Poranek symf. z Filh. 
Warsz., pośw. utworom Edwarda Griega. Wyk.: 
Ork. Filh. Warsz. pod dyr. Br. Szulca i .1. WoH- 
sołin (fort.). 13,00 Pogadanka p. t. „Zagadnienia 
bezpieczeństwa pracy w St. Zjedn. Ameryki 
Półn.", wygłosi inź. J. Podoski. 14 00 Pog. z 
cyklu „Jak pożytecznie i przyjemnie spedsić 
zimowe wieczory na wsi”, wygłosi dyr; K. Fre
tek. 14,15 .Przegląd rynków produktów rol- 
uycŁ”, wygłosi p. St. Prus-Wiśniewsk'. 14,50 
„Kanarki śpiewają”. 15,00 „Gospodarstwa sta
wowe a wymagania rynku”, wygłosi p Z So- i

snowski. 15,20 Koncert orkiestry kawaleryj
skiej I pułku Szwoleżerów im. Marszałka Józe
fa Piłsudskiego. 16,00 Audycja dla dzieci. Ku 
czci Jana Matejki (w 40-tą rocznicę zgonu). 
16,30 Kwadrans słynnych artystów. Arje w 
wyk. Mercedes Capsir sopran (płyty). 16 45 
„Beczka Niezgody", opowiadanie M. Jarosław 
skiego. (Kwadrans liter.). 17,00 Pogadanka „Ma 
trr^o. idę na zbiórkę”, wygłosi p. J. Strzelecka. 
17,15 Polska muzyka o charakterze ludowym. 
Wyk.: Chór I-go Warszawskiego Koła śpiew, 
pod dyr. T. Ceudowskiego i A. Dobosz (tenor) I 
18,00 Tryiogja platońska ©z. III. „Kriton” (słu
chowisko). 18 40 Ado-lf Dymsza w swoim reper
tuarze. Przy fort. L. Boruński. 19,30 Radjolyg. 
■dla młodzieży „Co 6ię dzieje na świecie", 
oprać. Br. Winawera. 19,45 Życie artystyczne 
stolicy. 19,50 Muzyka lekka. Wyk.: Ork. P R. i 
pod dyr. St. Nawrota i O. Kamieńska (śpiew). ! 
Akornp. prof. L. Urstein. 20,50 Dziennik wierz. 
21,00 Odczyt aktualny. 21,15 „Na wesołej fali 
lwowskiej". 22,15 Wiad. sport, ze wszystkich 
rozgłośni P. R. 22 25 Muzyka salonowa tanecz 
na z kawiarni „Gastronomia". 23,00 Wiad. me-

Ab onament Detefonowy
Komplet radioodbiornika detektorowego DETEFON 
wyrobu PZT można nabyć we wszystkich urzędach 

pocztowo - telegraficznych.
Cena razem z abonamentem radjowymi

przy zamówieniu 3.— złote — 12 rat miesięcznych po 4.50 zł.

teorol. dla komun, loln. i kom. policyjny. 23.05 
do 23,30 D. c. muzyki tan. z kaw. „Gastrono- 
imja“
Najciekawsze audycje innych rad/oslacyj kra

jowych.
16,30 Katowice, „Śmierć generała Bema’, wy 

głosi p. Wł, Bem de Cosban.

19,30 Lwów. .Władysław Bełza — tutor ka 
tedhizmu dziecka polskiego", wygłosi dr. W 
Wisłocki.

19.15 Kraków. „Rozbudowa kraju w związku 
z niebezpieczeństwem lo-tniczo-gazowem", wy 
głosi ppułk. A. Wójcicki.

21,15 Lwów. Na wesołej fali lwowskiej ’.

UOR.VIL
PUDER O SUBTELNYM 
.TRWAŁYM ZAPACHU

Prosimy nie ulegać namowom sprae- 
dawców, usiłujących pudry o łudaąco 
podobnych opakowaniach I nazwach, 
sprzedawać zamiast oryginalnego pudru 

5 Fleurs Forwll Paris.
Oryginalny puder 5 Fleurs Forvil Paris 

posiada napis na denku 

„POUDRE FORVIL‘* 
Polecamy wszechświatowej sławy wody toaletowe 
i perfumy 5 Fleurs Forrll Paris oraz inne 
»754 zapachy.

IX Nr. Km. 1293-33, 
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego IX rewiru w Bydgoszczy 
ul. Zduny nr. 1 na zasadzie art. 602 k. p, c. obwieszcza, że 
w dniu 11 grudnia 1933 r. o godz. 11 odbędzie się przy
musowa licytacja publiczna ruchomości należących do 
p. Antoniego Bińiek/a w Zielonczynie powiat.Bydgoszcz, 
a składających się z: 1 wialni, 1 konia (kary), 1 grabi 
konnych i 100 sztuk torfu oszacowanych na łączną 
kwotę 720 zł., które oglądać można w dniu licytacji 
w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym. 8065

Stefan Jaroszyński
Bydgoszcz, ul. Zduny nr. .1.

PRZETARG.
. 12 grudnia godzina 10 sprzedaje przy ul. Podgórnej 4.1 

przymusowym przetargiem za gotówkę samochód pół
ciężarowy „Ford“.

B. Duplicki.
Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu, Łazienna 1 

rewiru III.
8048 2972-33

Szoferów5924 
oraz amatorów dyplomów 
czerwonych i zielonych 
kształcą szybko i tan.o 

kursy samochodowe
Z. KOCHAŃSKIEGO 
w Bydgoszczy, ul. 3-go 

Maja 2Ua tel. 11-85.
Egzaminy w Bydgoszczy 
i w Totuniu. Wpłata zł 20.

Szprotki 
i bydlinpi 

kupisz najtaniel 
Podwale 13 Bydgoszcz. 

7<-8S •’ 

Po długoletniem zawodowem wykształceniu 
w znanych klinikach berlińsk ch — w lecznicy 
Rudolfa Virchoff (tajny radcaKuttner i prof. Mühsam) 
klinice dla kobiet Cecylenhaus (prof. Liepemann) 
i wreszcie jako p erwszy asystent w oddziale dla 
położnic miejscowego szpitala Berliner Lichtenberg 

osiAm iii w w 

jftKo leKarz specjalista 
chorób Kobiecych i aKuszer.

Dr. Died. F r iedrieb Straus
Fel. 223876 Vorstadtischer Graben 1 a Tel. 32,876 

Godz. przyjęć 9—n i 16—18

Do akt Nr. Km. 2576-33,
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II 
Stefan Kustrzyńeki zamieszkały w Bydgoszczy, ul. 
Gdańska 95, na mocy art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
11 grudnia 1933 r. o godz. 10-tej nie później jednak, 
niż w dwie godziny, w Bydgoszczy, prfcy ul. Marszalka 
Focha 12 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości 
składających się a mebli, oszacowanych na łączną Bumę 
zł, 1140, które można oglądać w dniu licytacji w miej
scu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik (—) S. KUSTRZYŚSKI.
8064 ' ■ 7A. 710-8-K

Jesi sxcjsęślin>a
ponieważ mieszkania młodej narv urzgazone 
zostało orze? Magazyn Mebli i ingerhut. 
Teściowa we, że meble od „Finperbuta" stwa
rzają przyjemne mieszkanie, które przyczynia 

się do szczęścia mazi.
Więc jeżeli kupujecie meble, to tylko z firmy 

„STingerfiut” 
©rfcrżiisft. Milcbkannenąasse

Potriebny 
nadmłynarz 

z kilkuletnią praktyką 
i pierwszorzędnemi referent 
cjami, żonaty w wieku do 
lat 50, do młyna pszennego 
i żytniego o przemiale 60 
ton. Zgłoszenia: Młyn Paro» 
wv Wąbrzeźno. 8033

Kamienia 
brukowca

II klasy (grubszy) zakupimy 
większą dość. Oferty skła« 
dać Gdynia. Nowogrodzki, 
„Komdrobit" 8061

5 poKoi
z łazienką, centralne ogrze« 
wanie. Ilalbc Alice, Ziegeb 
strasse 9, . do wynajęcia. 
Rubinlicht. 8071

L. VI K 6-32. 
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Nieruchomość położona w Lembargu, powiecie brod
nickim i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisana 
w księdze gruntowej Lembarg wykaz L 117 na nazwisko 
Marji Hzajdowcj z Lembarga zostanie w drodze egze
kucji dnia 7 lutego 1934 r. o godz. 9 przed południem 
wystawioną na przetarg przed niżej oznaczonym Sądem, 
pokój Nr. 51.

Przedmiotowa nieruchomość ma łączną powierzchnię 
6.08.90 ha. Na tej nieruchomości znajduje się: dom miesz
kalny, stodoła i szopa. Realność jest wydzierżawione 
na lat 12 t. jest od 1. 4. 1931 r. do 1. 4. 1943 r. Czynsr. 
dzierżawny wynosi 400,00 złotych rocznie. Inwentarza 
żywego i martwego przynależnego do gruntu na realności 
nie ma, ponieważ obecny inwentarz żywy i martwy 
jest wyłączną własnością obecnego dzierżawcy. Roczna 
wartość użytkowa mieszkania jako podstawa wymiaru 
podatku budynkowego wynosi według wyciągu z księgi 
podatku budynkowego 24 mk.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej 
dnia 23 marca 1933 r.

Brodnica, dnia 20 listopada 1933 r.
Sąd Grodzki.

8032

Do akt Nr. Km. 2679-33 
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II 
Stefan Kustrzyński zamieszkały w Bydgoszcz}’, ul. 
Gdańska 95, na mocy art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
12 grudnia 1933 r. o godz. 10-tej nie później jednak 
niż w dwie godziny, w Bydgoszczy, przy uL Krasiń
skiego 21 odbędzie się publicząą, .licytacja ruchomości 
składających się z mebli, oszacowanych na łączną sumę 
zł. 880, które można oglądać w dniu licytacji w miej, 
scu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik (—) S. KUSTRZYŃSKI.
8068 Zl. 709-8-K

Za 1.50 guid.
czyści i przefasonywuje 

kapelusze 7C29 
maikie i damskie 

Polaka Pracownia 
Przefason. Kapeluszy 
Gdańsk, Hundegasse 28

Nr. Km. IX 1253-33. 
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego IX rewiru w Bydgoszczy 
ul. Zduny nr. 1 na zasadzie art, 602 k. p. c. obwieszcza, że 
w dniu 11 grudnia 1933 r. o godz. 11 i pół odbędzie się 
przymusowa licytacja ruchomości należących do p. Józefa 
Olszewskiego w Ugodzie powiat Bydgoszcz, a składają
cych się z: 1 wolantu czarnego, 1 bryczki żółtej, 23 tucz
ników, 3 macior, 14 prosiąt oszacowanych na ogólną sumę 
2,450 zł., które oglądać można w dniu licytaeji w miejscu 
sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Stefan Jaroszyński
Bydgoszcz, ul. Zduny nr. 1. 8066

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
Urząd Skarbowy w Tucholi podaje do ogólnej wia

domości o mających się odbyć sprzedażach z licytacji 
wzgl. z wolnej ręki zajętych ruchomości w następują
cych miejscowościach: w Śliwicach.

Dnia 14. 12. 1933 r. o godzinie 12-tej sprzedawać się 
będzie: maszynę do pisania, kanapę, fortepian, powózki, 
sanie, biurko, szafy, przybory szkolne, deski oraz inne 
ruchomości.

Dnia 15. 12. 1933 o godz. 9-lej sprzedawać się będzie: 
Samochód półciężarowy, 3 krowy, sanie wyjazdowe, ra- 
djo-aparat 4 lamp., rower męski, 34 litr, wódki, 10 bu
telek wina, 3 wirówki, biurko, czapki i kapelusze mę
skie oraz inne ruchomości.

W tymże dniu o godz. 12-tej sprzedawać się będzie 
205 m» desek różnego rodzaju.

Zbiórka reflektantów o oznaczonej godz. przed ober
żą p. Niirnberga.

W iliwlczkach.
Dnia 16. 12. 1933 r. o godz, 9-tej sprzedawać się 

będzie: 4 sanie, 1 konia, powózkę, wagę bydlęcą, fuzję, 
kanapę, biurko, krzesła, radjo-aparat 3 lamp,, 4 świnie, 
4 warchlaki itp.

Zbiórka reflektantów przed Sołectwem.
Z nwagi na to, iż licytacje wyznaczone w pierwszym 

terminie nie doszły do skutku, wymienione wyżej przed
mioty mogą być sprzedane za cenę niższą od osza
cowania*
8053. Urząd Skarbowy w Tucholi.

1. K. 47-31. 
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Nieruchomość położona w Robakowie pow. nlorśki, 
zapisana w księdze wieczystej Robakowo k. 10 i z tej 
nieruchomości po wdrożeniu przetargu przymusowego 
wydzielona do nowej księgi wieczystej nieruchomość 
Robakowo k. 16 (obecny zapisany właściciel nierucho
mości- Robakowo k. 16 murarz Franciszek Kunc w Rę- 
bakowie) w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej na imię Teofila Prissa 
z Robakowa zostaną w drodze egzekucji dnia 17 lutego 
1934 r.. o god«. 10-tej przed połud. wystawione na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie pokój Nr, 8 I piętro.

Opis nieruchomości:
Nieruchomości obydwie są majątkami ziemskimi o 

obszarze:
a) nieruchomość Robakowo k. 10 o łącenej powierzch

ni 225 ha 44 a 55 m3,
b) nieruchomość Robakowo k. 16 o łącznej powierzch

ni 0 ha, 33 a, 10 m3
Czysty dochód nieruchomości Robakowo k. 10 wy

nosi 340,16 talarów zaś nieruchomości Robakowo k. 16 
5,58 talarów.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej 
dnia 4 stycznia 1932 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w 
chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w 

księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgło
sili najpóźniej w dniu przetargu przed wezwaniem do 
wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby 
wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się do 
powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu naj
niższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione a przy 
rozdziale eeny kupna dopiero po. roszczeniu wierzyciela 
i innych prawaęh.

Zaleca. sję dwa tygodnie przed terminem podać na 
piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne 
obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosz
tach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia 
swych praw,- oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się 
żąda, Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się prze
targowi, wzywa się, aby przed udzieleniem . przybicia 
targn postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępo
wania, gdyż inaczej prawo ich odnosić eię będzie za
miast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Wejherowo, dnia 1 grudnia 1933 r. 8060
Sad Grodzki.

Podaję. niniejszem mojej 
Szan. Klijenteli do wiados 
mości, że przeniosłem moją 
Pmlg uwii 

woiskowjKh I cywilnych 
z ul. Koszarowej 19 b na 
ul. Groblową 24 obok kina 
„Apollo". Upraszam o dal» 
sze względy. Ig. Jóskowiak. 

8074

i Grzyby 
litewskie poleca 

St. Greleiÿitz, Toruń

Zakupy
na życzenie odsy am do 
domu. St Greiewicż, Toruń 
. " 7745

najle»

7744

Kawa
herbata, kakao w 
pszych gatunkach.
St Greiewia. laruń

Mieszkania
skladające. o s ę z 1 lub 2 
pokoi poszukuję od zaraz. 
Zgl do ’ i.Dnia Pomorskie» 
go” pod , Solidny".

HAFTU
sllnopłomienna
' litr 53 groszy, 5994

HURTOWNIA 
JAN KAPCZYNSKB
T0RK BRODNICA

Restauracją CootiuentaS
ŁUK

naprzeciw dworca — Gdańsk — Stadtgraben G*T

Pierwszorzędna kuchnia! 
Najlepiej pielęgnowane piwa w Gdańsku!! 

Obiady od 1,35 włącz, z usługą 

Piwo 2/ia ” 20 fen ) . .Piwo ’/” = 30 fen H’cz-1 usła»

Zimny bufet! (7102) A la carte!

Zakład fryzjerski
dla Pań i Panów

J. IOBOO1
Toruń, tytko ul. Che mh ska 7,

O' 
»n

Usługa polska. Ustuga polska.
Swetry, wełny wszelkiego rodzaju

Wełniane pończochy damskie 1 dziecięce 
Czapeczki kolorowe

i wszelkie jedwabie do robńtek 
poleca

Zaprowadzony interes bławatów w Oliwie
Klara Ulma — ONva*

Zoppoterstr. 77. węjście .od ul,. Ka sereteg.

7125

Na co węzeieK?
« jaHswasMuamsea«1*0 a»«swmsB«ste

Kup kćlencSarz 
tarnin owy 

Władysława 
Kulerskiego 
Grudziądz, Pańska 19

Własny wyrób, dlate« 
go ładny i tani.



Wdziela; dnta io grudnia 1933 r.

PANI

zimowi

Fllja Toruń,
ul. Żeglarska 2,

TANI i SZYKOWNY

£Siy<If*osxc»
Dr. E. Wcrmińskicqo 15 

Tel. ssi 
wprost z fabryki 

Pokoje jadalne-Sypialna 
Gabinety męskie 

Przedpokoje. 8076 
k Modela nowoczesne
’Ł Ceny bardzo niskie

gs Dogodne warunki.

Zakład ontyczny 
Oskar Meyer 

właśc. Jasieńska i Zeller 
Bv<fgns eg, ul. Gda s a nr. 21 
załóż. 1899 telef. 13-89

Sejfem Rykom'« wr jstiith tknhi 9.
Fachowa i rzetelna obsiuga. <07$

Marzeniem każdego Pana 
to trwały, ładny i wygodny 

łUKKUA

KAPELUSZ 
kupić go można w solidnej firm ę

M. ZWtlNtGER nast.
F. S A U E R 8080

Eycfgcszcy, ul.Ccteftskai. 
Wielki wybór w artykułach futrzanych.

S0LI3NIE I NAJTANIEJ 
W FIRMIE

ANTONI GÓRECKI
BYDGOSZCZ»

Wełn. Rynek 9. Teł. 1516

@ra?nerff
Wszyscy mówią, że tylko tam najtaniej 

meble drzewne i wyścielone i tam 
tylko wybrcć można praktyczny 

. podarek gwiazdkowy. Eleganckie 
L fHiwrlzo 8086 A

z firmy Gmainat
IkMCŁ ^vczen‘e każdego Pana JM

Wielki wybór f ■
Dogodne warunki • Niskie ceny ■ M j

iOydćosscs / w 
$)worcoTTa 21 / ¿h
. Własne warsztaty — f 

“* Własne warsztaty g

o Jlieble O
solidnie wykonane poleca

3i. ffóejentoroic?

każdej jedynem marzeniem 

to eleganckie» trwale i tanie 

ffBIftO ,on 
ale tylko z znanej i solidnej f-my 

RAPA»URI
BYDGOSZCZ, Dworcowa 33 
bo tam wielki wybór, najnowsze modełe 
a na GWIAZDKĘ zdumiewająco 

NISKIE CENY
Orfląd ni.l «»izą iwłaxd*ową w «t»wę futer

firmy
Bydgoszcz V lintab oW fliioj 
Mostowa 6 11. tlęłun (.i. Me 
Materjałr damskie — JEDWABIE 
męskie płótna—firany— kołdry it.d

F Sylko n> firmie
*¡3 IJ«f «*<>«¥<».
ul. JTiealśnriealwiai 7

ft. Jloita^oiDS^a 

»najclatiesK to co test marzeniem 
kaitSci dani

elegancką tonebttei damską 
oraz inne praktyczne podarki gwiazdkowe fakt 

nesesery, walizki-kufry teki-portfele 
portmonetki i torby szkolne

po najniższych cenach

Korzystna ofeita gwiazdkowaPARASOLE 
dla pań, panów i dzieci

BOSI w wszystkich cenach pole*a
Bydgoska Fabryka Parasoli 

RUDOLF WE1SS1G 
Bydgoszcz, Gdańska 13

Bydgoszcz ul. Gdańska 22

^Pamlełai! ' 
że najpraktycznejszym i najlepszym 
podarkiem gwiazdkowym to eleg nckie

jednak tylko z solidnej firmy a taką jest

W. Błaszczyk
Bydgoszcz, Marsz. Focha 16. teł. 303



ALLO ! HALLO !

Herrmann THOMAS 
abryka pierników wszelkiego rodzaju 

najlepszej jakości: 

pralinki — pomadki — keksy 
marcepany

znane i powszechn e łubiane skrzynki podarunko# 
we dla najwybredniejszych smakoszów;

Źródło zaKupów gwiazdkowych.

TylKo Tor 116 Nowy Rynek 4?
Wysyłki zamiejscowe uskuteczniamy akuratnie.

g
aKasaiTSLsaisaisaKS Bi 
Osiedliłem się S 
IMNNNMNNNNBNm W TOFUlllU

NTED7TELÁ. DNTÄ W GRUDNIA TW R7
kh

ZADAWK ;Ą

PODARKI gwiazdKowe, 
szKło, porcelana i galanterja 

w wielkim wyborze

GUSTAW HEYER, Toruń
Szeroka 6 [7999] Tel. 5*7

g
BBRBBRBBRHnUBBBRI W Toruniu S 

„ lako ADWOKAT |
Uj i objąłem kancelarję po
LY 6. p. adwokacie W. Mielcarzewiczu R IUł przy ul. Żeglarskiej 31. — telefon 221 Fu 
3* ANTONI PAULUS u 
M R adwokat

a s s
§

Franciszek Wiencek
Tel. 345 Toruń, Mostowa 38 Tel. 345

SKIad papieru, mater jałów piśmien
ny ch, ryaunKowych i obrazów.

Zakład introligatorski i oprawa obrazów.
Książki handlowe i gospodarcze.

bfa zakupy w czasie przedświątecznym lOo

Rok założenia 1013.Rok założenia I9i3- (8cS3)

1 ZŁ MANICURE 1 ZŁ 
wykonują wykwalifikowane manikurzystki 
w specjalnie urządzonych separatkach 

ftilti frjiltrrtl J.Łoboda m.tliilnlDSh ?

Browning automatyczny ó-cio mm. *
wyrzucający cam gilzy po wystrzale

§ 

c!
§ 
g

■txxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Płaszcze • ubrania«♦<
< 4

► ■ <

► '<
»-■ i

► . ,<

» •

F

strzelący do cola metalowemi kul 
kami, albo śrutem do ptactwa, pięK. 
nie oKtydow. ny fnie niklowy) pła
tki, zapewnia zupełne bezpieczeń
stwo osobiste; nuk strzału ogromny. 
Wykonanie Jukusowe z najlepszy-h 

tylko zł 8.45. Setka kul mosiężny, htnaterjelów. Cena reklama ___________ ____,__ , .
tł 3.65. 10-ete strzałowe zł 23.75 w całości czarne. Szczotka do 
azyszczenla lufy dodajemy bezpłatnie. Za dobroć naszych bro
wningów otrzymujemy mnóstwo listów dziękczynnych. Wysyłamy 
bez zeztolenia polic. za zaliczeniem poczt. Koszty przejs. opłaca 
kuoulacy.. — Zwracać uwaae na adres dla korespondenci. JEN* 
iPRZEOSTl „MONTREM WARSZAWA skrsynka poczt. 827. oddz 75. 
Bacznoić lylkoznaszei firmy można sprowadzić czarne prawdzi
we automatyczne browningi, same wyrzucające Elizy do wvstrz.

oraz wszelkie

artykuły meskie
poleca w wielkim wyborze

K. TURZYNSKI
GDYNIA, ul. Świętojańska nr. 9 tel. 15-93

6691

Specjalność: Ptiuctt. ..Unto*', iajiiom üoepErta i Bütkla-
Ceny niskie. Gatunki najlepsze

l3E9KE9E9l9SE9SI9SSEilE9aEU
ZAKUPY GWIAZDKOWE

załatwia się najtaniej w firmte

Hen lafilniann
Gdańsk

tylko Junkergasse 10/11 
obok domu konfekcyjnego lzsraelski
•069 Wydział I:

ZABAWKI
Wydział II:

wyroby skórzane
Wydział III:

artykuły szewskie
Olbrzymi wybór. Skora usługa.
Proszę zwrócić uwagę na nasze wielkie ogłoszenie 

w nestępnem wydaniu niedzielnem.
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liltlll I iUEH
owocowe w odmianach handlowych, wszelkiego 
rodzaju drzewka i krzewy ozdobne, oraz krzewy 

na żywopłoty polecają w wielkim wyborze 
po cenach zniżonych 9291

Szkółki Dne w Pomarskiej Izb Rolnitzei
w Łysomicach, p. Lulkowo

• Cenniki na żądanie bezpłatnie .

BAR „MORSKiE OKO'* WSi 
-yugoszcz, ulica Gdańska 10. — Tel. 399 
poleca C BI ADY z 3 dań po 1.— zl oraz dobo, 

rowe kolacje od 50 gr — jako specjalność 
PROSI - - FLAK. — NOGA WUPRZOWA 
p erwszorzędna kuchnia warszawska pod kier.

znanego kuchm. J. Krasińskiego.
Obiady od godziny 12—S^ej. 7670

OZDOBY CHOINKOWE!
Cboappńrednlo- c wytwórni)

Cena kryzysowa tylko ZŁ 6.95. 
KOMPLET luksusowy gotun. ,Xuxus" di» c«ł1t,wit,g, całyk- 
«enU choinki, ddadhj$cy s>ę ze 110 SZTUK róinorodn. wielobarw 

'¿» ozdób szklanych, girland Uotych i «cbrnych, włosów, nitek, gwiazd tantaz.
IłCbtŁ-iyków. świeczek, ogni zimnych, fi^uiek ■ św. Kikatajco i wiele innych 
Razjem 112 SZTUK róin. ozdób, tylko ZO ZŁ 
Oo kompletu dodajemy darmo KO LE N Dl PIEŚNI, 

zabawek z 2-ma lalkami w ubraniu i bez. 
Samochód mechaniczny, bilard, harmonja 
i wiele. innych zajmujących nowoczesnych zabawek 

tylko za Zł...............................10.25.
Wysyłka poczt, w drewn. bezpieczn. opakowaniu za pobraniem. Koszta przesyłki wynoszę 

około zł. I 50- Przy zamów, »be kom,l razem, lek dwóch J.daakawych, ,rzezytkn b.zpł.tiin. 

Wysyłającym pieniądze z góry dołącza się G K A T I S CENNĄ PB E M J Ę.
Wytwórnia Wyrobów WAW9ZAWA
Cholnkow. I Zabowk *• * OBANICZMA Na 1S.

od godziny i6—18.

Dr. ined
Czesław Radecki - Mikulicz 

Lekarz Powiatowy 
w Świecili, ul. Kościuszki ? 

przyjmuje 
prywatnych pacjentów codziennie

Dentysta JACOBSON
Grudziądz, Plac 23 Stycznia 1711

(oboK Kina Gryf) 7185

Dla pp. urzędników — wojskowych — kolejarzy

zniźic! ■■es

KAŻDA CHOROBĘ WYLECZYSZ
JEŻELI RE8ULARNIE ZAŻYWAĆ BĘDZIESZZIOŁA DRA BREYERA

cena 
3J0

najskuteczniejsze w nast. chorobach:

Nr. 1 — w kaszlu, astmie, rosedmie P*uc ....
Nr. 2, — w reumatyzmie, art.etyzmle, zle| przemia

nie materjł, nieczystości cery, chorobach

Nr. 3. — wrtiorobaeh żołądkowo-ktezkowych. wątro
bowych, iółtaczce ....

Nr 4. — w chore bach nerwowych, bólu głowy, bez 
senności, ogólnem wyczerpaniu . • • •

Nr. 6. — w niedokrwistości I ogólnem osłabieniu . 
Nr. 7. — w chorobach nerkowych i pęcherzowych , 
Nr. 9. — przeczyszczające w chronicznem zatwar 

dzeniu i hemoro dach
Do nabycia w oryginalnem opakowaniu w aptekach skła- 

3 dach aptecznych i drogeriach lub w wytwórni. 
„Peiherba" — KraKów - Podgórze — SKrytKa Nr, 48 

Zainteresowani otrzymają ^armo 1 wyt'^6L‘
ni bioszurę ,.JAK ODZYSKAĆ ZDROWIE . 6181
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Radio - Odbiorniki ®
n
on 
n

Najnowsze typy — w dużym wyborze. . 
Przed kupnem przekonaj się o ich jakości. 
Najlepsze Radjo»Odb;orniki — nabyć można 

na dogodnych warunkach 75°®
w FuRMIE 

BERNARD WOJEWSKI 
GDYNIA 

ul. Starowiejska 26
'l ei. 2604

WEJHEROWO
ulica Sobiesk ego 1 

Tel 237 m
IYI

Swbbbbbbbbbbbbbbes

wyrabiany jest z najlepszych surowców według 
holenderskich sposobów.

W jaKości niedościgniony!
„Hollanda“ Nr.: IV III. II 1« 
za 13,5 dkg. —»5® —>60 — —,90
jest do nabycia we wszystkich filjach „Lukulus“.

P. T. Kupcom udziela się dogodne warunki. 
Proszę zażądać cennik.

„XuRuIluS^dSudRosaxs
ul. Poznańska 16 [7^4^] TeL 1670/71.

■■■nmemmaiaaaMiMeaawiUMmammaBmaaaMmeraaeeM^MMMB
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URZĘDNICY FUTRA 
tylko w znanej i godnej zaufania firmie 

RAPAPORT 
BYDGOSZCZ, ul. DWORCOWA 33 — TEL. 2113

I
 Dla Pan ' v

UAZĘDNIKOW pa’.JTWOWYCH
Kolejowycn — Wojskowych — Pocztowych i Komunalnych 

dogodne warunki spłaty z uwzględnieniem najwyższego rabatu
Wtasna Prncownia KuAnierslTa pódl lach. K< er o wasJjctwem. 

UWAGA ! Naclsxe<lt nowy transport wyder!!! ——

6136
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Nowy Skład
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poleca
płyty wszelkiego rodzaju.
Forniery krajowe i egzotyczne.
Krzesła dębowe, bukowe i fornierowane- 
Klej skórny i zimny. Listwy i wełnę drzewną, 
Skrzynie z aesek lub dykty nodl pod, rozmiar, y

2 <R<7«RgilSft ©iflfRRi« ,1
Heilige Geistgasse 87^S9. Śląska 1.
Tel. 2411J. Te,. 2515.

UXXXXXXXXXXXXXXX B
5244WĘGIEL 

BRYKIETY 
KOKS

na zimę dostawę uskutecznia DRZEWO 
hurtowo—detalicznie

Bracia Pichert t. », •. P.
Chełmża - tel. 14 Toruń - tel. 15132 Chojnice - tel.211 
ul, Kolejowa 19 ul, Przedzamcze 7/9 Szosa Gdańska 39

Tysiące różnych, oka
załych żabi wek 

od 0,20— 1,—g.
KliniHa laleK. ™2 

l WóziKi dla laleK
od 6,50 g.

1 Ozdoby choinKowe 
Wyroby sKórHowe

Torebki damskie, teki 
da akt, walizKi

J. Bytomski
skład zabawek

i wyrobów skórkowych
2 GdańsK, Breit^asse 128/9

przy Holzmarkt

« Rzetelna

Zienui:aki tabryczne 
zakupuje we większych iloś« 
ciach i plaei najwyższe ceny 
rynkowe: „Tranzyt" w Toruniu 
ul. Przedzamcze 20. tel. 242. 
765»

1 FUTRA
ELEGANCKIE WIELKI WYBÓR

! SUKNA
2 cywilne i wojskowe najnowsze desenie

I HENRYKA WAGNER
TORUŃ. Żeglarska 29 róg Star. Rynku 9

NA GWIAZDKĘ 
f Ceny specjalnie zniżone 
^linmmitnimHiumHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiisiiiiiiiiiiiriiiiiiumiuiiiiUHPi?

I

I
niskie cery, 
aal/dne wykonanie 
tylko we Frmie

BRACIA TEWS.
TORUŃ, uhea Miastowa nr. 30.
5195

MMSMl I



NIEDZIELA, DNIA 10 GRUDNIA 1933 R.
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Xanÿgasse 70.
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Do akt Nr. Km 1206, 2316, 2564-32. I PRZETARG.
OBWIESZCZENIE. 12 grudnia godzina 12 sprzedaje przy ul. Grudziądz-

Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rew. I za- I kiej 37 przymusowym przetargiem za gotówkę 2000 kg 
mieszkały w Toruniu, ul. Kościuszki 9 na zasadzie I stali okrągłej.

art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 9 grudnia 1933 r. 
o godz. 12 w Toruniu u ekspedytora Sądeckiego odbędzie 
się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: poko
ju stołowego, sypialni, pianina, 
na łączną sumę zł. 1085, które 
licytacji w miejscu sprzedaży, 
ezonym.

Toruń, dnia 7 grudnia 1933

leżanki, oszacowanych 
można oglądać w dniu 
w czasie wyżej ozna-

B. Dupliclrf.
Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu, Łazienna 1 

rewiru III.
8049 2137-33

2«

Chodźmy wszyscy do....Kałamajskiego
po pończochy, rękawiczki, sweterki, pulowery, szlafroczki, 
gorsety, szale damskie i męskie, wszelkie robótki ręczne 
i przybory do tychże, kasetki do robótek, manicure, bieliznę 
damską i męską, jedwabną i trykotową, parasole i chusteczki 
NA PODARKI GWIAZDKOWE

r.
Komornik: KOZAK. liiisa

LICYTACJA DREWNA.
W czwartek, dnia 14 grudnia 1933 o godz. 10-tej 

sprzeda Zarząd Miejski w Strzelnicy Bractwa Kur
kowego w drodze publicznego przetargu z lasu miej
skiego około 500 m» drewna użytkowego sosnowego 
i bukowego 1 około 300 m* drewna opałowego sosno
wego i bukowego. Warunki sprzedaży poda się do 
wiadomości przed licytacją.

Komis, zast. burmistrz*
(—) Bolduau.

Wóda

8059

£i6iay
Wgrofiy cuktomt!
poleca na nadchodzące swtąta w wielkim wyborze 

Sr. W&jafo, Srudzicwte 
Tel. 95 Ptac 23 ¿tycznia 22 Tel. 93

Darmo na gwiazdkę!
nrzeznaczyliśmy: 3 ubrania męskie bostonowe w dobrym gatunku. 3 sztuki płótna 
h alego po »7 metrów. 3 kołdry watowe dobre i 8 serdaki damskie czysto wełniane, 
dla tvch klijentów, którzy zakunią u nas do dn a 3° grudni* X933 r. jeden z niżej 
wymienionych kompletów, a więc:

tylKo ?a st. 13.70 Mr.
wysyłamy: 3 metrv modnego materjalu szerokości 14°. cm. w nainowsze desenie na 
ładne ubranie męskie, i pulower meski o ładnym wyrobie z nŁ skaw cznym zamkiem 
w dobrym gatnnku, x parę kalesonów z doskonałego zunowego białego tryketu, 
i koszulę męską trykot, z satynowem wykończcn’em, x parę rękawiczek męsk. wet» 
n:anych podwójnych, r krawat czysto jedwabny w najnowszych wzorach lu > i szal 
wcin any, i parę eleganckich modnych skarpetek i 3 chustki do nosa białe z kolo» 
rowym szlaczkiem,

tylKo xa 11» 13,60 gr.
wvsvłamy: 4 metry nainowszego ma’erjału p. wełnanego o wyrobie koron rowvm 
ostatnia nowość sezonowa na c’egancką wizytowa sukn e damską, 12 modnych gozK 
ków r’o przybrania sukn\ i nu’owcr damski czysto wcłnianv o najnowszym wyrobie 
wykończany według ostatnich modeli, X koszulę damssą z dobrego madepołamu z rę» 
rznym haftem z wstawieniem jedwabnem. i apaszkę (szcli<) czysto uełn:aną w chiń
skie desenie (ost tni krzvk mody), i narę re orm z doskonałego zimowego bykotu 
atunck Macco, i parę dobrych pończoch wełnianych z jcdwab.em i parę lękawiczek 

damskich wełnianych podwójnych,
tylKo za xł. «4- 30 gr.

wysyłamy: i sztuczkę J7 metrów płótna bia ego w wyborowym gatunku na biec mą 
wszelkiego rodzaju, 2 ko'dtv pikowe na łóżka w olewane ie kyviaty żakard« we w do* 
skonalym gat, i o rrus z frenlzlami Dikowy stosowny do kol ter, 2 prześcieradła 
białe z kantami (kolor trwały), 4 ręczniki białe duże i poduszka wyhaftowana 
w najmodniejsze wzjry.

tyłKo z* »1 25.50 g-.
wvsvlamv: x sz‘uczkę płótna białego 17 metrów w wyborowym ratunkn, W mtr. 
fl neli hielźnianej w różnokolorow a prążki na wszelką bieliznę 6 n tt. zefiro w nał» 
nowsze wzory na męs; e koszule dzienne, 6 mtr. o’ótna kremowego t.any „S-hcibler 
i Grohman“ w najlepszym gat. na bieliznę i xo mtr. płótna ręcznikowego białego na 
dobre trw łe ręczniki lub 2 prześcieradła białe z kantami.

Wy mienione komp’ety wysyłamy za zal czeniem pocztowcm po otrzyman o 
lstowne’o zsmówienii. płaci się przy odbiorze. Bez r,zyka, o ile sę nie podoba, 
przyimujemy go zpowrotem 1 pieniądze natychmast zwracamy. Zamówienia prosimy 
adresować: „ ,

„POLSKI TOWAR**. ŁÓDŹ.
SKrz. poczt. 208. — Uwaga: Dnia 31 grudnia ogłosimy listę szczęśliwych wybrańców 

I lasu, którzy zupełnie bez rłatnie otrzymali wymienione premje. 8031

DROBNE OGŁOSZENIA

Chodniki
w różnych gatunkach. 

Karol Steinbach, loruń, ul. 
Szeroka 5. 6911

Narzutki j 

tanio. Karol Steinbach 
Toruń, ul. Szeroka 5.

Kapelusze
damskie, nowe fasonv. Karol 
Steinbach. Toruń, ul. Sze» 
roka 5- 6qix

Dawany j 
duży wybór. Karol Stein« 
bach. Toruń, ul, Szeroka 5-

Kapy
I firanki. Ceny reklamowe 
Karol h tein bach, Toruń, ul. 
Szeroka 5. 6ąn

Pracownia
garderoby wojskowej i cy

wilnej

Bernard Prus
Toruń, Mickiewicza 84, te» 
le.on 820. W elki wybór 
w materiałach bielskich i 
przyporach krawieckich-Do» 
godne warunki Obsługa 
fachowa i rzetelna. 6757

Naprawę wszelHich 

mii nni» 
uskutecznia szybko i tanio 
Firma „PEDAB** 

w Toruniu,
Ul. Koszarowa 15/17 <7454

„SWA“
Daszyny do szycia, 15 zł 
n iesięczuie. loruń. Stary 
Rynek. 7910

UIMKMU
P erwszorzę lnv 

GABINET KOSMETYCZNY 
prowadzony przy pomocy 
najnowszych metod i apa» 
r»tów 2 zastosewanem 
os atnich zdobyczy techniki 
kosmetyczne«. \Vvkonvwu» 
je m ędzy innemi następu» 
iące zabiegu m saże twa» 
rzy i głowy, leczenie łojo» 
toku, trądzku, łupieżu nad# 
miernie tłustych lub su» 
chych cer. Usuwanie wa
gi ów, pryszczy, p:egó-v. 
czerw, n su, zmarszczek, 
zbyt owłosienia brodawek, 
kurzajck i t p Dlugotrwu 
Ie przyciemni n c brwi i rzęs 

Porady bezpłatne
TORUA ul. Król- iadwlgi 5, 

mieszk. 3. 2154

Smaczny i pożywny 
syrop 

spożywczy jasny o przy« 
smaku miodowym i desero» 
wy c emnv w cenie 80 gr. 
za kg. do nabycia w skła» 
dach kolonialnych w To# 
rumu: Julian Hofmann, 
Kościuszki 89 Józef Rani- 
szewsKi, Grudziądzka 77 
Jan Bochentyn, Borowiec
ka 8 Franciszka Nowak, 
Szczytna 20 Ksawery Bucz
kowski, Nowy Rynek 22 
Stefan Sós, Łazienna Sta
nisław Grelewicz, Wielkie 
Garbary ¡9 Leonarda W ś- 
niewska, Mickiewicza 11* 
Dominik Kamiński, RybaKi 
- 3 Franciszek Jabłoński, 
Studzienna 5 Podgórz: 
Ignacy No a, Pułaskiego 49 
„Lubań#Wronki“ Przemysł 
Ziemniaczany Sp. Akc Od# 
dział w Toruniu, Szosa Lu» 
bicka 38/53 telefon 168 • 
7247

ZOBACZ 

„KIERMASZ** 
Toruń. Szczytna, narożnik 
Szerokiej, tysiące artykułów 
za bezcen , 5357

BroA - Amunicję 
przybory myśliwskie poie- 
ca na taniej 1 OMORSKA 
SPÓŁKA MYŚLIWSKA 
Toruń. Łazienna 3 2.

Zegary
zegarki, platery,ślubne obrą» 
ezki. Przyjmuje wszelka re» 
nerację zegarków i biżuterji 
tanio. Kazim erz Bibik To
ruń, St. Rynek 39 1 Szew, 
ska 10. 78x0

Futra«agwiazd^ 
najpraktyczniejszy podaru» 
nek gwiazdkowy od zł ioo, 
nabvć można u mistrza fa» 
chowca, Toruń, No.vy R - 
nck ii, mieszkanie 2. Wiel
ki wybór władnego wyrobu. 

8001Ursino Sramunder
poleca

Zębatki •Siitttajt: 

xc i srrSrci
Nakrycia srebrne i platero
wane po najniższych cenach

Własny warsztat reperacyjny

Obrączki ślubne w wielkim 
wyborze zawsze na składzie

7860 Zał. 1900 r.

tańców
Janiny Wcrny. Powróciłam 
z Paryża, przywiozłam du» 
żo nowo ci. Nowy kurs 
rozpoczynam 8,go grudn a, 
gwarancja wyuczen.a. To» 
ruń, Prosta 22. 7935

Kąpiel
dla inteligencji. 3 łazienki 
komfortowo urządzone 
można zamówić w każ.lei 
norze u port jer* Hotelu pod 
Orłem. Toruń. Kąpiel x.5° 

80217659

Na gwiazdkę 
całkowita wyprzedaż żaba» 
wek Bydgoszcz, Kości Ina 
nr. 18. F. Bork. 8017

DalRi
i zabawki wszelkie’o ro# 
dza u napraw am fachowo 
i tan o tviko Toruń. Koper» 
nika 24 Ł piętro. 8057

MEME

Na gwiazdKę 
sorzedajemy najnowsze, 
najelegantsze kapelusze 
i czapki damskie po bardzo 
n’sk ch cenach. Lubomska 
Toruń, Szeroka 2 — Gru» 
dziadz. Sbra 7. 8 30

Urządzenie 
stolarni 

mechsnicznei, używane, 
w dobrym stan e, za-upię 
Oferty, z dok adnym opi» 
sem urządzenia, sk'ad<ć 
w termin e do 18 grudnia 
‘933 r. pod adresem Maro- 
stwa Krajowego w Torun.u, 
przy ul Mostowej 11.

Starostwo Krajowe Pom.

Ozdóbki 
na choinkę 

najtaniej ..UNIVERSAL“ 
L)roge'ja»Perfumerja, Toruń 
Szeroka »7 tel. 8ó. 8022

Wiiel - Kohs 
drzewo 

lostarcza po najkorzystniej* 
szej cenie loco dom: 

„TrasizyV* er Toruniu 
Przeizamcze 20, tel. 242.

7817

Telef. 16-S8

Duży wybór 
futer 

podróżnych 
w składzie Toruń, Stary’ 

Rynek róg św. Ducha
F. Zieliński

Inteligentnej 
młodej pani zdolnej do in* 
teresu z pieniędzmi od 3coo 
złotych szukam do założę* 
nia dobrego in eresu w To* 
runiu na jej imię i prawa. 
Przy założeniu sklepu mo* 
żemv dostać kredyt w to* 
. zi. Gwarancja zapewniona. 
Oferty proszą sdadąó do 
Adm.n s racji , Dnia Pomon 
•kiego** Toruń dla ..Pomorza“

PoRój
z dobrem utrzymaniem do 
wynajęcia.
Toruń, Słowackiego 70 II.

8051

Kilimy
Najpraktyczniejszy podarek 
gwiazdkowy hucuł kie, kau* 
kaskie, tureckie itp. w w.eh 
kim wyborze na raty do 
20 miesięcy. Rata od 3 zł. 
Oglą 'ać można codziennie. 
Toruń, Małe Garbary 10 1 p.

8o-2

H BYDGOSZCZ

Panna
lat 28, przystojna z grapo* 
darstwa, posiadaiąca 2 tys 
zł totówk szuka mężu na 
stałej posadzie, ofeity pod 
„2 tvsiace*‘ do adm nistracii 
,Dnia Byd os.iie’o“ Byd* 
gcszcz, M. Focha 12. 8162

Gabinet
męski z klubami, syp alnie, 
frotery, futra, piece, pianina 
dywany, marmury, figury 
rożne, kryszt., porccL, biż. 
itp. odpowiednie na podar* 
ki gw.azdkowe tanio sprze* 
Jaje „Stała Okazj*“ Gdań* 
ska 10 tel. X5»3<>. 5267

Krawcowa 
wykonuje wszc Ikie prace 
podług żumali I przeróbki 
solidnie, sz\ bko i tanio. 
Wełniany Rynek 10, m. a 
Bydgoszcz 8056

Unieważniam
k$'ążecz.ę wojskową na 
nazwisko: Berlewi Jerenrfasz 
wystawioną przez P. K. U. 
Bydgoszcz. 8025

MEBLE 
sypiałki. jadalk’. rabinaty 
męskie, po cenach fahrycz# 
nych na dooodnych warun» 

kach w 
Fabryce

W. BŁASZCZYK 
Bydgoszcz. Marsz. Focha »b 

Teł. 303» 44^5

DOM MEBLI 
drzewnych i wyścielanych, 
specjalność: Urządzeniami©» 
szk«.n owe wszelkiego ro» 
dzaiu po eenacn tabrycz« 
nvch bezkonkurencyjnych, 
pod gwarancją solidnego 
wykonania, także na do* 
godnych warunkach poleca 

znana firma 
ifinacu O. Crelnert

Bydgoszcz, Dworcowa 21 
Telcton 1021. 5435

I GRUDZIĄDZ ',4

Dsnlysla JiEtas
Grudziądz, Plac »3 Stycz* 
nia 17, II, robok kina Gryf). 
Dla pp. urzędników, woj. 
skowych i młodzieży szkol» 
nej zniżki.

Sprzedaje taido: 
Samochód Lmuzyna w ble. 
gu „Pro os“, zegar do tak* 
sówki, rowery, kasę , Nafio» 
nal“,pokój stołowy dąb. Ma« 
szy na do pisania, teod >lich ’• 
uniwersamv, kilimy, futra, 
ubrania, i żuterję, arobru, 
maszyny do szycia, zegary, 
zegarki, meble, sypialnie 
kompletne, sioalo damskie, 
leksykon niemiecki, sorto 
wnicę do kaszy, maszyną 
do krajania papieru, piani» 
no, bryczka dwukoana. od«‘ 
kurzacze „elektroluksy**, i 
wiele innych rz< czv za bez» 
cen. „OKAZJOPOL* Gru* 
dziądz, Plac *3 Stycznia 
w podwórzu. 6$8M

Kurs tańców 
dla starszych pań i panów 
rozpoczyna są. ściśle .am«, 
knięte kółko. Prywatno 
lekc e każdego czasu. Zg«o» 
szenia przyjmuje codziennie 
Kóżyńska, Gru dziądz. Szkol* 
na ii m 5. 8^62

Motocykl 
z przyczepką w doskona» 
lym stanic, odraza zdolny 
do naj ialszych tur sprze» 
dam niedrogo. Zgłoszenia 
Skład Okazyjny Grudziądz, 
Grobluw* 4. 8071
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,Fort gdyński ¡est gotów1
Przebieg wczoraiszych uroczystości w Gdyni

(Ciąg dalszy ze strony 1-szej)
„Panie Ministrze! Przypada mi w udziale 

zaszczyt wyrażenia imieniem dziennikarzy 
gdyńskich prośby ukoronowania dzisiejszej 
naszej uroczystości odsłonięciem tablicy, ufun
dowanej sumptem oddziału morskiego Syn
dykatu Dziennikarzy Pomorskich ku czci ge- 
njalnego piewcy polskiego morza. Tablica ta 
ujawnia głęboką cześć i wdzięczność dla nie
zapomnianego pisarza Stefana Żeromskiego, 
który w granicie mowy polskiej wykuł prze
piękny i nad śpiź trwalszy pomnik mocarstwo 
wości duchowej Polski, której tak żywotnym 
symbolem stał się „Wiatr od morza“. Fundu
jąc tę tablicę, chcieliśmy udokumentować za
razem niejako w sposób widoczny niewzru
szoną naszą wolę dzierżenia wysoko naszej 
wysuniętej, a tak ważnej rubieży, sztndaru 
polskości, który nam jako wyrazicielem opinji 
publicznej, poczucie patrjotyzmu i zrozumie
nie interesów państwa powierzono“.

Pan minister Zarzycki przy dźwię* 
kach „Pierwszej Brygady“ dokonał od 
slonięcia tablicy pamiątkowej, przed* 
stawiającej się pod względem arty* 
stycznym i estetycznym nader oka* 
żale.

Orkiestra marynarki wojennej gra 
hymn państwowy. „Jeszcze Polska 
jnie zginęła“ brzmi wśród potężnych 
iudowli portowych, płynie po spokoj 

ych falach starego Bałtyku, wśród 
wielobarwnych bander zagranicznych 
iokrętów wszystkich państw świata.

W tej chwili w szatach pontyfikal* 
nych wychodzi naprzód w otoczeniu 
duchowieństwa Biskup Morski Ks. 
Dr. Okoniewski. Padają słowa modli* 
twy. Orkiestra marynarki wojennej 
gra pieśń liturgiczną. Pasterz Morski 
dokonuje poświęcenia mrówczej pra* 
cy ostatnich lat.

Po poświęceniu nowego dworca p. 
minister Zarzycki, wraz z dostojnika
mi Rzplitej i świtą, udał się do nowo* 
obudowanego magazynu portowego, 

1 gdzie dokonał otwarcia aukcyj owoco* 
wych i magazynu „Warty“4.

Strefa wolnocłowa
i Zkolei odbyło się poświęcenie nowe* 
go magazynu „Pantarei“. Następnie 
odbyło się OTWARCIE STREFY 
WOLNOCŁOWEJ.

! W godzinach popołudniowych w au* 
Ii Państw. Szkoły Morskiej, obchodzą* 
icej w dniu wczorajszym doroczne 
swoje święto, odbyło się SOLENNE 
NABOŻEŃSTWO, które w asyście 
duchowieństwa celebrował J. E. ks. bi 
■gkup morski dr. Okoniewski.

Po nabożeństwie w wielkiej sali ja
dalnej szkoły dokoła suto zastawio* 
nych stołów zajęli miejsca wszyscy ó* 
becni przedstawiciele rządu, sfer go* 
spodarczych, wojskowości i prasy o' y .
bok granatowych mundurów miodzie* powstałych w ostatnich czasach klłmbow. 
Ży szkolnej, mającej tworzyć kadry mających ukryte cele polityczne sprzeczne 

___ ____ 1 J1---------- jest z charakterem nowego państwa nie-
W czasie śniadania dyrektor szkoły mieckiego, nie znającego podziału knsito-

I

przyszłej marynarki handlowej.

; komandor Mohuczy, dziękując przed* 
stawicielom rządu za zaszczycenie o* 
becnością ich święta szkolnego oraz 
składając imieniem wychowanków za* 
pewnienie dalszego krzewienia nauki 
morskiej w myśl wskazań i szczytnego 
ideału wielkiego Wodza Narodu, Mar* 
szalka Piłsudskiego wzniósł okrzyk na 
cześć p. Prezydenta Rzplitej oraz pier
wszego Marszałka Polski, który entuz* 
iastycznie powtórzyli trzykrotnie ze
brani na sali goście.

O godz. 14,30 odbyła się PODNIO* 
SŁA UROCZYSTOŚĆ ODSŁONIĘ* 
CIA TABLICY PAMIĄTKOWEJ, 
ufundowanej przez dziennikarzy gdyń 
skich KU CZCI STEFANA ŻEROM* 
SKIEGO i wmurowanej w fasadę do* 
mu p. Hebla przy ul. Świętojańskiej, 
w którym genjalny twórca „Ludzi bez* 
domnych“ tworzył niezapomnianą e- 
popeję „Wiatr od morza.“

Na placu przed domem zgromadziły 
się tłumy publiczności, wśród nich 
członkowie Instytutu Oświaty i Kultu 
ry im. Stefana Żeromskiego, oraz licz* 
ne zastępy dziatwy szkolnej i harce* 
rzy.

Tam. gdzie Żeromski stworzył 
„Wiatr od morza

i O godz. 14,33 przybyli samochodem 
pp. ministrowie, z przedstawicielem p. 
Prezydenta Rzplitej, z p. ministrem 
Zarzyckim na czele, powitani dźwię* 
kami hymnu narodowego. Po chwili 
prezes oddziału morskiego Syndykatu 
Dziennikarzy Pomorskich red. Debro*

Przy odsłonięciu obecna była córka 
mistrza słowa polskiego p. Monika Że* 
romska, której komisarz rządu m. Gdy 
ni mgr. Sokół wręczył czerwone ró
że.

Depesza Akademii Literatury
Uroczystość odsłonięcia zakończyło 

odczytanie przez red. Dobrostańskiego 
nadesłanej przez prezydjum Akademji 
Literatury depeszy następującej tre* 
ści:

„Prezydjum Polskiej Akademji Lite 
ratury wita z radością chwilę uczczę* 
nia pamięci wielkiego piewcy Morza 
Polskiego Stefana Żeromskiego. (—) 
Wacław Sieroszewski. Juljusz Kaden* 
Bandrowski.

O godz. 19,30 w salach hotelu Cen* 
tralnego dyrektor Urzędu Morskiego 
inż. Łęgowski podejmował obiadem 
przedstawicieli rządu, wojskowości, 
prasy stołecznej, ogólnokrajowej, jak 
i przedstawicieli miejscowych władz i 
społeczeństwa.

O godz. 24 dostojni goście odjechali 
pociągiem specjalnym do Warszawy.

POą<

POMORSKA
śmietanka

Chcesz pić dobie piwo — żądaj §
Śmietanki Pomorskiej |
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Paul Boncour odwiedzi Polskę
Paryż 9. 12. (Pat). Niektóre dzienniki dono

szą, że marszruta Paul B°ncoura ma objąć War 
szawę, Moskwę, Bukareszt, Bialogród i Pragę

Litwinow przejechał przez
Warszawę

Warszawa 9. 12. (Pat). Wczoraj w godzi
nach rannych pociągiem z Berlina przejechał 
przez Warszawę do Moskwy komisarz spraw 
zagr. Litwinow.

1

Szturmówki i bojowy sport 
w rozkazach szefa szturmowek Hcehma 

lf¥ö’Jkischer Beobachter“ ogłasza roz
kaz szefa szturmówek Roehma, zakazują
cym członkom oddziałów szturmowych 
oraz zcalonych w nich formacyj należenia 
do jakichkolwiek klubów lub organizacyj. 
Rozkaz podkreśla, źe należenie awangar
dy narodowych socjalistów do tych nowo

* -- a « 4. « a

jest z charakterem nowego państwa nie-

wo-stanowego. Równocześnie ogłoszono 
rozkaz Roehma, wprowadzający nowy po
dział organizacyj szturmówek na 1) wła
ściwe seturmówki, 2) pierwszą i drugą re
zerwę szturmówek. Rezerwa druga obej
muje wszystkich członków fomacyj byłych 
kombatantów, związków oficerskich i or
ganizacyj kodonętalnych w wieku powyżej 
lat 45.

Kipt. Roehm wydał oprócz tego rozkaz 
wprowadzający dla członków oddziałów 
szturmowych oraz zcalonych z niemi for
macji — specjalną odznakę sportową, którą 
otrzymywać będą mogli szturmowcy po zlo 
żeniu egzaminu z przysposobienia wojsko
wego.

Odznakę tę mogą również otrzymać 
Niemcy, nie należący do sztiurmówek, o 
ile odpowiadać będą warunkom, stawia
nym szturmowcom.

Rozkaz podkreśla doniosłe znaczenie 
sportu dla fizycznej zaprawy bojowej w 
państwie narodowo-socjalistycznem.

„Angriff, wskazując na znaczenie tego 
rozkazu, pisze: — „będzie to nicrwszy krok 
na drodze do skupienia całej młodzieży 
niemieckiej w jej dążeniach do uzyskania 
bojowej zaprawy sportowej“.

Pakt czterech - 
to dzIS Świstek papieru

Paryż 9. 12. (Pat). Rzymski korespondent 
.Journal des Debat“ twierdza, że według zape
wnień kół dyplomatycznych, Litwinow zapy
tywany przez Mussoliniego o opiinję o pakcie 
czterech, względnie pakcie pięciu skorzystał z 
tego celem odsunięcia się od idei tego paktu, 
oświadczając, że wobec ostatnich wydarzeń po 
litycznych straciły one wszelką wartość.

Kląska bokserów gdaAsklch 
w Warszawie

Warszawa 9. 12. (Pat). W piątek ne ringu 
Cyrku warszawskiego odbył się mecz bokserski 
Warszawa —- Gdańsk. Spotkanie odbyło się 
przy licznie zebranej publiczności. Spotkanie 
zakończyło się wysokiem zwycięstwem Warsza
wy w stosunku 15:1.

Gdańszczanie okazali się słabymi przeciw
nikami. Reprezentowali oni naogół materjał su 
rowy, odznaczający się jedynie agresywnością 
siły fizycznej, ale bez techniki.

Podział Zagłębia Saary
pomiędzy Francie ■ Niemcy?

Saint Braice poświęca swój artykuł w nie
dzielnym „Journal'u“ sprawie Saary. Publicysta 
zadaje pytanie, czy jest prawdą, iż Niemcy prar 
gną zaproponować Francji podział terytorjum 
Saary (?) Pomysł ten, zdaniem publicysty, nie 
jest nowy i zgadza się z tradycjami polityki nie
mieckiej. W czasie spotkania w Biarritz Bis- 
mark zaproponował Napoleonowi III. desinteres- 
sement Prus w sprawie Belgji, a potem mówił) 
w Londynie o francuskim imperializmie.

------------- I ■—MB— I ■

60 tysięcy uchodźców z Niemiec
osiedliżo się w 7 kratach Europy I Az|i

Obecnie propozycje niemieckie są niewątpli
wie podstępne. W razie ich przyjęcia istnieją 
dwie możliwości albo Niemcy traktują je jako 
przynętę puszczoną w momencie, gdy Francja 
będzie chciała ją pochwycić, a wtedy oskarżą 
Francję o porzucenie Ligi Narodów i traktatów, 
albo też posuną sprawę do końca, pragnąc aby 
Francja sama stworzyła precedens rewizji te
rytorialnych.

stański wygłosił następujące przemó-1 omówił ogólną 
wienie: lîcsba

Genewa 9. 12. (Pat). Przed paru dniami roz. 
poczęła się w Lozannie pierwsza sesja rady ad- 
min istracyjnej, która ma współdziałać z wyso
kim komisarzem dla uchodźoów z Niemiec.

Na przewodniczącego rady obrano lorda 
Ceciła, który zgodził się przyjąć ten wybór ty i 
ko prowizorycznie na czas obecnej sesji.

Na wczoTajszem posi-ędzeniu wygłosił eks- 
pose wysoki Komisarz Mac Donald, w którcm 

sytuację uchodźców z Niemiec, 
uchodźców z Niemiec według

danych, posiadanych przez Mac Donalda się 
ga 60.000, z czego 51.000 Żydów. We Francji 
znajduje się 25.000, w Palestynie 5.6C0, w Pol
sce 6.000, w Czechosłowacji i Holand.< po 5 ty
sięcy, Wielkiej Brytanji 3 tysiące itd 16 tys. u 
chodźców nie posiada obywatelstwa niemiec
kiego. Następnie wysoki komisarz przedstawił 
akcję pomocy dla uchodźców, zorganizowaną 
przez szereg stowarzyszeń prywatnych. Mac 
Donald zaznaczył że wysoki komisariat nie mo 

że bezpośrednio zajmować się pomocą iadywi-

Ogtomx*nlas wlcrn mllla na stronie 7.lamoveJ . . 0.20 zl 
w tekście na pierwszej stronie .......................................... .... 1.03 z!
na diuglej I trzeciej stronie 0.80 zł — w teHrie ............................  zi
Za ogłoszenia sądowe 1 urzędowe w drobnym składzie 25$ drożej. 
Drobne za stewo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 251 rnlżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 201 nadwyżki 
W Gdańsku za wiersz m/tn na stronie 7-łamoweJ ................... 15 fen.

„ ,. „ ,. „ 4-łamowej....................50 fen.
Drobne sa słowo 5 fen. — tytułowe............................... ..... 10 fen.
Przy sądoweaa ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk, 
proeplsane miejsce ogłoszenia administracja ale odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny t Witold Mfżnlckt, Toruń, ul. Moniuszki 25. m. 1. 
Redaktor odpowiedzialny za sorawv W. M. Gdańska: Wilhelm Grtmsmann, 

Gdańsk. Kaisubineber Markt 21, l. p.
Red odpew. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul Marsz, FocbaH. 
Redaktor odpowiedzialny na Gdynią: Józef Dcbrostański, Gdynia Szkoina. 
Red odpow. na Grudziądz: Wacław Gańcza. Grudziądz, ul, Sienkiewicza 9' 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław, 

ul, Solankowa 4.
Za oqio3tania odpowiada administracja.

Wydawnictwo: ,J)z eti Pomorski", „Gazeta Gdańska". „Gazeta Morska", 
„Gazeta Mogileńska". „Dzień Bydgoski", „Dzień Grudziądzki", „Dzień 

Kujawski'’.
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu,
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Jednodniowa sesja Reichstagu
Berlin 9. 12. (Pat). Sesja nowo obranego Re

ichstagu, zwalana na dzień 12 grudnia trwać 
będzie prawdopodobnie jeden dzień. Po u- 
konstytuowaniu się i wybraniu nowego prezy
djum z ministrem Goeringiem jako prezyden
tem, który to wybór nastąpił przez aklamację 
Reich6tag ma być odroczony do stycznia.

Kanonizacji Marti Bernadettę 
dokonał Ojciec iw.

Citta del Vaticano 9. 12. (Pat). W obecnoś
ci olbrzymiego tłumu wiernych przy asyście k» 
planów i dostojników kościelnych oraz korpu
su dyplomatycznego Ojciec św. dokonał w ba
zylice św. Piotra kanonizacji bl. Marji Berna
dettę Subirons.
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Lindbergh leci w kierunku Miami
Port Natal 9. 12. (Pat). Po 2-dniowym od

poczynku pułk Lindbergh z małżonką odle
ciał wczoraj o godz. 11.15 w kierunku Miami.

dualną dla uchodźców, ani też zbiómą fundu
szów, których wymaga akcja pomocy. Wyso
ki komisarjat winien koordynować działalność 
organizacyj prywatnych oraz prowadzić roko
wania z rządami w sprawach, dotyczących u- 
micszczenia uchodźców.

Na popoludniowem poufnem posiedzeniu r< 
da administracyjna zajmowała się sprawami 
organizacyjnemu Lai
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2 50 zł 
2 80 zł 
2.89 zl 
4.50 zł 
2.00 g d
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w ekspedycji miejscowych agencyj • • 
z odnoszeniem do domu ..«•••• 
przez poczta z odnoszeniem • • , • • 
pod opaską................................. ....
w Gdańsku przez pocztą , . 2,32 <jd przez gońca,
z odbieraniem w administracji wprost gd 1.75, zagranicą
W razie wypadków, spowodowany h silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie, strajki). Administracja nie odpowiada za nicdostazercnle pisma.


